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Kristus Karalius - tiesos valdovas - nugalėtojas
Rašo K. V. B. iš Lietuvos, kaip Kristus nugali pasaulio nedalią, ją pašventindamas.

LIETUVIAI PASAULYJE

Pagaliau ir gudriausi ir narsiau­
si baigia susitaikyti su mintimi, 
kad kančia - neišvengiama žmo­
gaus dalia, su kuria žemės vaikai 
nepajėgia kovoti. Vienintelis Kris­
tus Karalius ne tik nebuvo ir ne­
bus kitų nugalėtas, bet pats nuga­
lėjo pasaulio nedalią - kančią, iš 
juodos lemties padaręs tarnaite, 
išganymo ir laimės įrankiu. Ko 
negalėjo daugelis karalių milžiniš­
kos kančios aukų kaina, Kristus 
įveikė niekam neužkraudamas naš 
tos, neatimdamas laisvės, pats “už- 
nešdamas visų nuodėmes ant kry­
žiaus”.

Kristaus karalystė atėjo, ji mū­
sų tarpe. Visi varguoliai, nuskriaus 
tieji, stokojantys tiesos ir meilės 
yra į ją pakviesti. Tai pasaulio iš­
minčiams kvaila, išdidiesiems pa­
piktinanti, triukšme nepastebima, 
bet nenugalima, paties Dievo glo­
bojama, tiesą mylinčių išsiilgta 
karalystė.

Atidavę Kristui Karaliui savo 
tikėjimą, viltį ir meilę, esame jo 
karalystės nariai. Išganytojo pa­
vyzdžiu esame pašaukti nešti vie­
ni kitų naštas, kentėti ir lengvinti 
kitų kančias, kurti ir dosniai da­
lyti gėrį. “Kas myli tiesą, klauso 
mano balso”. Deja, ne tik teisybė 
kužda į mūsų ausis, - vienas per 
kitą šaukia žemiška išmintis, pui­
kybė, aistros, tinginystė ir ištisas 
choras kitų balsų. Ir štai Kristaus 
karalystės vaikas, nešdamas šir­
dy tiesos, laisvės ir meilės ilgesį, 
kovoja su prievarta, melu ir ne­
apykanta. Vėl gailimės, ilgimės 
savyje ir šalia savęs žmogaus, ne­
šančio kitų naštas, mylinčio ir už­
jaučiančio.

Jėzus tyli žemės valdovų aki­
vaizdoje, žinodamas savo tiesos 
galią. Ir mums nors valandėlei, 
nors kartais reikia nutilti su savo 
begaliniu “taip” kiekvienam že­
mės balsui, kad suradę savyje tie­
sos meilę, galėtume pasakyti ‘taip’ 
Karaliui Kristui, kurio iš tiesų il­
gimės, kurį tikime ir mylime. Ir

vėl kančia iš lemties taps įrankiu, 
kuriančiu laimės karalystę, vėl 
būsime Nenugalimojo bendražy­
giai ir pergalės dalininkai.

O Kristau, pasaulio Valdove, — 
ir žemės, ir aukšto dangaus, Tau 
amžiais ir meilę, ir šlovę varpai 
širdyse mūsų gaus!

Juozas Mikštas

MIRĖ ROMAS VIESULAS

Amerikos Balso radijo XI. 7 d. 
pranešimu, Romoje vėžiu mirė žy­
musis grafikas, tapytojas, meno 
prof. R. Viesulas (Veselauskas), 
kuris pernai iš Amerikos nuvyko 
į Romos universitetą dėstyti meną. 
Jis gimė 1918. IX. 11 Alukštos ap­
skrityje, Latvijoje. Studijavo Ry­
gos universitete, teisių studijas bai 
gė Vilniaus universitete, meną stu 
dijavo Paryžiuje, laimėjęs už savo 
kūrybą įvairių premijų.

KRISTUI KARALIUI

Sakei: "Ne šiam pasauly Mano Karalystė", 
Ir užviešpatavai Tu tikinčiųjų širdyse.
Keliai, Kančia ir Meile Amžinybėn grįsti. 
Visur nušvitę Tavo spinduliuojančia Dvasia.

Sakei: "Ateikit pas Mane visi, pavargę, nusiminę, 
O Aš jus atgaivinsiu Amžinybės Palaima".
Ir su Tavim vis eina begalinės tikinčiųjų minios. 
Kurias čia jungia Švento Krikšto Amžina Šeima.

Todėl esi Karalius Didi s Tikinčiųjų, 
Paruošęs amžiną' jiems Karalystę Danguje, 
Tarpe Šventųjų, Kankinių, ir Išrinktųjų, 
Kurie Šventoj Šviesoj laimingi džiaugias Tavyje.

Karaliau Žemės laikinos ir Amžino Dangaus, 
Pasigailėki klystkeliuose vargstančio žmogaus.

1986 m. Kristaus Karaliaus Šventė

— Roma. Vatikano dienraštis 
“L’Osservatore Romano” X. 27 
pranešė, kad Šv. Tėvas Kauno ir 
Vilkaviškio apaštalinį administra­
torių arkivyskupąą Liudą Povilo- 
nį paskyrė į aukštąją Bažnyčios 
hierarchiją - Katalikų Švietimo 
Kongregacijos (ministerijos) na­
riu. Kiek anksčiau - rugsėjo mė­
nesį buvome pranešę, kad Šv. Tė­
vas Telšių vyskupą Antaną Vai­
čių paskyrė Kunigų Kongregaci- 
jon ir Kaišiadorių vyskupą Vincą 
Sladkevičių - Sakramentų Kon­
gregacijos nariu. Šiais paaukštini­
mais ir naujų pareigų paskyrimais 
Šv. Tėvas sudarė sąlygas, kad oku­
puotos Lietuvos vyskupai turėtų 
galimybę dažniau atvykti į laisvą­
jį pasaulį ir dalyvauti Bažnyčios 
vadovybės pasitarimuose ir reika­
luose.

— Tautos Fondas Brooklyne iš­
leido reprezentacinį lankstinuką 8 
puslapių apie Lietuvą anglų kal­
ba. Viršelyje Lietuvos herbas, at­
skirus puslapius šalia aprašymų 
puošia Lietuvos žemėlapis, Lietu­
vos sostinės Vilniaus vaizdas, Tra­
kų pilis, Vytauto Didžiojo bažny­
čia Kaune, statyta 15 šimtmetyje 
ir Vilniaus universiteto rūmai, įs­
teigti 1579 m. Visos nuotraukos 
spalvotos.

— Bronius Kviklys savo paruoš 
toje Vilniaus Arkivyskupijos ant­
roje knygoje paskelbė mums iki 
šiol dar niekur neužtiktų duome­
nų. Tai caristinės Rusijos terito­
rijoje 1910 m. buvusių Katalikų 
vyskupijų sąrašas su jų įsteigimo 
metais, gyventojų katalikų ir ne- 
katalikų, dekanatų, parapijų ir ku 
nigų skaičiumi, pagal oficialius Šv. 
Sosto Patarimų ir Paraginimų ins­
titucijos duomenis. Kas mums čia 
svarbiausia, kad sąrašo pabaigoje 
yra pažymėta Vilniaus vyskupija, 
kaip viena seniausių toje srityje, 
įsteigta 1251 m., taigi Mindaugo 
krikšto metais.

— Clevelande spaustuvei jau 
yra atiduota velionio kompozito­
riaus Alfonso Mikulskio iki šiol 
dar neišleistų jo kūrinių pirmoji 
knyga, kuri apima kompozicijas 
choram, solistam, jaunimui, įvai­
rias giesmes ir Mišias už kenčian­
čią Lietuvą. Alfonso Mikulskio po 
mirtiniam kūrybiniam palikimui 
yra sudarytos iš viso trys knygos.

— Australijos Daugiakultūrinio 
meno žurnale “MATIA” Jurgis 
Janavičius pristato Sydnėjaus lie­
tuvių teatrą “Atžala”, jo istoriją 
ir teatrinę veiklą. Straipsnis pa­
puoštas keliomis nuotraukomis, 
artiste Xana Dauguvietis, Myli­
mųjų rolėje G. Viliūnas ir J. Dam­
brauskas, iš Pūkio turtų vaidinimo
— A. Vingis, J. Šarkauskas, E. La- 
šaitis ir R. Maksvytis.

— Mažosios Lietuvos Fondas 
sudarytas Kanadoje Montrealio 
mieste, kur kaupiama Mažosios 
Lietuvos dokumentacija, rodanti 
krašto lietuviškumą, bus leidžia­
mos knygos, susijusios su Mažąja 
Lietuva - lietuvių, anglų ir vo­
kiečių kalbomis. Prašo banko če­
kius rašyti Lithuanian Minor 
Foundation ir siųsti Fondo iždi­
ninkui Ramūnui Buntinui, 908 
Rob Roy Place, Dawners Grove, 
Illinois 60516, USA.

— "The Voice of the Martyrs"
— Krikščionių misija komunistų 
pasauliui ir šioje lapkričio laidoje 
rašo apie persekiojamus lietuvius. 
Dabar cituoja Sibiro lietuvaičių 
maldyną: “Jėzau, atėjai pas ma­
ne, pasilik pas mane per visas die­
nas, gyvenk manyje, mokyk ma­
ne, kad ir skaudžiausiai, tik nie­
kad nepalik manęs. Dėkoju, Gai­
lestingumo Dieve, už tas širdis, 
kurios man tiek daug gero padarė, 
kurios manęs niekad neužmiršta, 
dėkoju ir už tuos, kurie manęs ne­
apkęsdami auklėja ir įspėja”. Žur­
nalas kviečia ir visus savo skaity­
tojus jungtis prie šios Sibiro ka­
torgos lietuvaičių maldos!
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Jei vokiečiai būtų laimėję karų Lietuvos nebūtų
VAKARIEČIŲ SĄJUNGININKŲ 40 M. INVAZIJOS PROGA

Pernai birželio 6 d. Prancūzi­
joje buvo labai iškilmingai pami­
nėta- sąjungininkų invazijos j 
Normandiją 40 m. sukaktis. Ši die­
na angliškai vadinama “D-Day”, 
reiškianti “paskirtą” - Designated 
dieną, t.y. tą dieną, kurią invazi­
ja turėjo prasidėti. Invazija nu­
lėmė II pasaulinio karo eigą - ja 
buvo suaktyvintas II-sis frontas 
ir pagreitinta Vokietijos kapitu­
liacija, kuri įvyko 1945. V. 8.

Prieš 41 m., po poros metų in­
tensyvios ruošos, sąjungininkai iš 
D. Britanijos 80 km ruože perme­
tė 154.000 karių, britų, amerikie­
čių, prancūzų, kanadiečių, lenkų ir 
kitų tautybių. Laivais ir lėktuvais 
tada permesta 2 mil. tonų ginklų, 
1.500 tankų. Karinėms operaci­
joms vadovavo JAV generolas D. 
Eisenhoveris. Vokiečiai, nors ir 
labai atkakliai gynėsi, šiuo žygiu 
buvo parblokšti, nes invazijos lau­
kė ne šioje, bet kitoje vietoje •— 
prie Calais. Kautynės buvo nepap­
rastai sunkios. Per 25 valandas 
abidvi pusės neteko maždaug po 
10.000 karių. Centrinė jų vieta — 
Pointe du Hoc vietovė. Po šios 
invazijos sąjungininkų daliniai įsi­
tvirtino Prancūzijoje ir netrukus 
ją išvadavo. Vakarų ir Rytų fron­
te sekė kitos atkaklios kovos, nu- 
lėmusios Vokietijos ir Europos li­
kimą. Šios dar nesenos istorijos 
dauguma iš mūsų esame gyvieji 
liudininkai. Taigi atpasakoti ne­
tenka.

“Išvadavimo diena” buvo šven­
čiama kiekvienais metais, bet per­
nai ypatingu būdu. Point du Hoc 
iškilmėse dalyvavo Vakarų sąjun­
gininkų viršūnės: JAV preziden­
tas, du karaliai, dvi karalienės, 
premjerai, aukštieji politikai, ka­
riškiai ir ano meto karo vetera­
nai. Buvo pasakytos kalbos, pa­
gerbti žuvusieji. Į iškilmes nebuvo 
pakviesti karą pralaimėję vokie­
čiai, nors daugelio nuomone, buvo 
verta ir juos prisiminti, tuo labiau, 
kad jie dabar yra pagrindiniai Va­
karų sąjungininkai. Nebuvo pa­
kviesti ir Sovietų Sąjungos at­
stovai, nors jie II pasaulinio karo 
metu netekę 20 mil. žmonių žuvu­
siais.

Nors mes, lietuviai, nebuvome 
minėtos invazijos dalyviai, nie­
kas iš mūsų ir iškilmėse nedaly-- 
vavo, tačiau šis pergalingas Vaka­
riečių sąjungininkų žygis išspren­
dė gal ilgiems laikams ir Lietu­
vos likimą. Jo pasėkoje Lietuva 
išslydo iš vokiečių nacių ir pate­
ko į sovietinių rusų okupaciją. 
Taigi ši 41 m. sukaktis teikia
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mums tam tikrą progą mesti žvilgs 
nį į praeitį ir pasvarstyti klausi­
mą, kas būtų su Lietuva buvę, 
jei karą būtų laimėję ne sąjun­
gininkai, bet vokiški naciai.

Medžiagos šiuo reikalu yra aps­
čiai, nes pokario metais buvo su­
rasta nemaža dokumentinės me­
džiagos. Tiesa, pagrindinis Rytų 
(Ost) kolonizacijos planas nebuvo 
surastas, bet buvo rasta daugybė 
jo vykdymo detalių bei projektų: 
rastas ir spalvotas kolonizacijos 
žemėlapis. Pirmoji dokumentinė 
medžiaga siekia 1941 m. pradžią, 
dar neprasidėjus karui. Koloniza­
cijos projektų ruoša ir praktika 
suaktyvinta 1942 m., kai vokie­
čiai jau buvo užėmę daug žemių 
rytuose. Medžiaga nebuvo viešai 
skelbiama, tačiau iš kolonizacijos 
ruošos buvo galima kai ką suvok­
ti. Pagaliau 1942 m. vokiečių na­
cių savaitraštis “D as Schwarze 
Korps” nr. 34 per kaž kokį neapdai 
rūmą atspausdino rašinį “Germa- 
nisieren?” (Ar germanizuoti?), ku 
riame paskelbė kai kuriuos ko­
lonizacijos planus. Turime prieš 
akis to rašinio lietuvišką vertimą, 
kurį paskelbė Vilniuje leistas “Ne­
priklausomos Lietuvos” dienraš­
tis nr. 214, 1942. IX. 10. Beje, šis 
leidinys buvo konfiskuotas. Štai 
kai kurios ištraukos:

“Mūsų uždavinys yra ne germa­
nizuoti rytus senąja prasme, čia 
gyvenantiems žmonėms primesti 
vokiečių kalbą ir vokiškus įstaty­
mus, bet rūpintis, kad rytuose gy­
ventų tik žmonės, kurie tikrai yra 
vokiško - germaniško kraujo”. To­
liau įsakmiai pasisakoma, kad rei­
kia į rytus nuo Vokietijos esančių 
tautų žmones iškeldinti, paliekant 
tą erdvę vokiečiams. Konkrečiai 
iškeldinimo reikalas liečia lenkus, 
gudus, lietuvius; kiek lėtesnis tem 
pas skiriamas latviams ir estams.

“Laisvoji erdvė” tuojau turės 
būti papildyta vokiečiais kolonis­
tais, pirmoje eilėje II pasaulinio 
karo kariais. “Das Schwarze 
Korps”: “Iš fronto kario padaryti 
rytojaus kolonistą, šiandien yra 
mūsų gražiausias ir didžiausias už­
davinys, kokį mums uždės liki­
mas šiam karui pasibaigus. Ten, 
kur rytoj vienas sėdės, po šimto 
metų turės sėdėti šimtas. Kur ry­

toj vienas geriausios rasės vokie­
tis sėdės, ten už šimtmečio šimtas 
geriausios rasės vokiečių sėdės”.

Kas liečia Lietuvą, vokiškai asi­
miliacijai būtų palikta tik nedide­
lė tautos dalis, kuri būtų likusi 
tėvynėje kaip vokiečių kolonistų 
tarnai. Jie būtų dirbę vokiečių 
“kultūrai” kaip vergai. Lietuvos 
kolonizacija, kaip rodo atrastas 
žemėlapis, būtų vykusi keliais 
etapais. Pirmiausia abipus Tilžės 
— Rygos plento ir geležinkelio 
būtų sudarytas platus koridorius, 
vokiečiais apgyventas. Kitas vo­
kiškas koridorius būtų ėjęs pajū­
riu, trečias palei Nemuną, Kauno 
link. Dar kiek į rytus būtų ėju­
si vokiška Marijampolės, Šakių, 
Tauragės, Raseinių, Šiaulių, Pa­
nevėžio sritis. Pabaltijo miestai — 
Ryga, Liepoja, Kaunas ir kiti bū­
tų tapę vokiečių “atramos taškais”, 
kuriuose būtų palikta tik labai ma 
žai vietinių gyventojų.

Lenkų tautos perkėlimui į Ke­
merovo, Kuzbaso, Novosibirsko ir 
kitas Rusijos bei Sibiro sritis pa­
skirtas 30 metų laikotarpis. Len­
kams pervežti užplanuota kasmet 
paskirti po 1.000-1,200 traukinių, 
kuriais būtų išvežta apie 20 mil. 
lenkų. Tik 3-4 mil. lenkų būtų 
palikta vietoje, kaip vokiečių tar­
nai.

Viename 1942. VI. 12 H. Him­
lerio rašte rašoma: “Šis 20 metų 
planas turi numatyti visišką Esti­
jos ir Latvijos, taip pat visos gene 
ralgubernijos suvokietinimą. Mes 
turime kiek galima tai įgyvendinti 
per 20 metų. Kiek blogiau yra su 
Lietuva. Čia mes žymiai mažiau 
galime tikėtis suvokietinti gyven­
tojus. Dar daugiau, mes turime 
paruošti ‘bendrą šios teritorijos 
kolonizacijos planą. Ir tai turi bū­
ti padaryta”.

Kitame dokumente H. Himleris 
lietuvių tautai išnaikinti skiria 50 
m. terminą. Tačiau Hitleris šią 
skaitlinę yra “ištaisęs’ į 25 me­
tus.

Skaitytojui, ypač jaunesnio am­
žiaus, nepergyvenusio vokiškų na 
cių okupacijos Lietuvoje, bus aiš­
ku, kas būtų su Lietuva ir lietu­
vių tauta įvykę, jei vokiečiai bū­
tų laimėję karą: šiandieną lietu­
vių tautos jau nebebūtų.

Po to kai vakariniai sąjunginin­
kai, išlaisvinę vidurinės Europos 
tautas, Lietuvą ir kitus kraštus 
atidavė sovietiniams rusams, Lie­
tuva iš vienos blogybės pateko į 
kitą. Bet ši blogybė atrodo yra 
kiek mažesnė už pirmąją. Tiesa, 
lietuvių tauta buvo negailestingai 
sovietinių rusų žudoma, naikina­
ma, ir dabar dvasiškai žalojama, 
prievartaujama, bet vis dėlto ir 
tokioje kietoje okupacijoje ji, be­
sipriešindama, išliko gyva ir, ti­
kėkime, išliks, ko nebūtų buvę 
vokiečių laimėjimo atveju. Vadina 
si, iš dviejų blogybių Lietuvai ati­
teko kiek mažesnė blogybė, tei­
kianti vilčių, kad sovietinę im­
periją ištiks hitlerinės Vokietijos 
likimas.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry Si., Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis, the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan Si. Clayton, Vic. 3169.

• Viktorijoj per dvi savaites 
nusitęsė ligoninių krizė, kai iš 
14.000 gailestingųjų seserų, apie 
9.000 jų streikuoja. Tapti regis­
truota gailestingąja seserim rei­
kia gerai atlikti trijų metų stu­
dijas, praktiką, vėliau reikalauja­
ma specializuotis intensyviai prie­
žiūrai, operacinei, pagalbai nėš­
čioms ir gimdančioms, jos perkrau 
narnos darbu, o atlyginimas lyg 
tarnaičių.

• Thredbo - NSW sniego kal­
nų kurorte praėjusį savaitgalį lap­
kričio 7-9 vyko Liberalų partijos 
federalinių parlamentarų semina­
ras, tik iš 73 narių dalyvavo 46. 
Seminaro pagrindinė tema buvo 
pasiruošimas valdžiai su stipriai 
paruošta programa.
• Brisbane. Po savaitės balsų 

skaičiavimo Queenslande išrinkus 
naują parlamentą iš 89 vietų Tau­
tinė partija su savo lyderiu Bjelke 
Petersen laimėjo 48 vietas, Darbo 
partija 31 ir Liberalų partija 10 
vietų.

• Canberra. Gintis Kaminskas 
parašė peticiją Imigracijos ir Et- 
njhių reikalų ministeriui Chris 
Hurford dėl žydų šmeižtų, kalti­
nant lietuvių ir latvių bendruome­
nių narius nepagrįstais praėjusio 
karo nusikaltimais. Ministeris lap 
kričio 7 d. Gintui atsakė raštu, kad 
jis vyriausybės vardu totališkai 
atmeta tokios rūšies žydų negaty­
vius kaltinimus etninėms ir tauti­
nėms grupėms. Praneša, kad An­
drew Menzies komisija savo įta­
riamųjų tyrimus paskelbs lapkri­
čio gale, o ministeris dėkoja Gin­
tui už peticijos parašymą ir už­
tikrina, kad vyriausybė viską da­
rys ką gali, kad nacių karo nusi­
kaltimų reikalas nebūtų panaudo­
tas sužlugdyti etninių bendruome­
nių charakteriui.

® Melbournas. “On Target” 
biuletenis, kurį leidžia Australi­
jos “League of Rights” praneša, 
kad žydų ekstremistai jau puola 
ir Britanijos lietuvių bendruome­
nę nepagrįstais nusikaltimais. Lie­
tuvių vadovai Anglijoj skelbia, 
kad tuos šmeižtus varo KGB, ka­
dangi lietuviai pasižymi antiko­
munistine veikla ir siekia, kad 
Rusijos komunistai išnyktų iš Lie 
tuvos. Šitų pastabų šviesoje “The 
Target” siūlo Britanijos vyriausy­
bei, kad tokius kaltinimus išmestų 
į šiukšlių dėžę.

@ Vašingtonas. JAV Senato 
rinkimus lapkričio 5 d. laimėjo 
demokratai. Prieš rinkimus prezi­
dento Reagan respublikonų par­
tija turėjo 53 senatorius, demo­
kratai 47, po rinkimų demokratai 
turi 53 senatorius, respublikonai 
47. JAV Kongresą dominuoja irgi 
demokratai.

O Maskva. Pietų Afrikos Tau­
tinio Kongreso vadovas Oliver 
Tombo atvyko į Maskvą prašyti 
komunistam pagalbos. Jam Gor­
bačiovas užtikrino, kad gaus pil­
ną pagalbą ginklų, maisto, dra­
bužių, mašinų, kad galėtų nuvers­
ti Pietų Afrikos valdžią.

• Etiopijos užsienio reikalų 
ministeris Goshu Wolde, 39 metų, 
atvykęs į Jungtinių Tautų posėdį, 
pasiprašė Amerikos valdžios pa­
bėgėlio teisės, nes bijo sugrįžti į 
Etiopiją, kur komunistinė valdžia 
žmonėms atneša badą ir skurdą.

• Londonas. Britų karo laivy­
no naikintojas Šiaurės jūroje su­
gebėjo nufotografuoti ligi šiol dar 
nematytą Rusijos šnipinėjimo lai­
vą, kuris nerdamas per šaltas šiau 
rėš Atlanto bangas nedaug kuo 
nuo kitų skyrėsi - pilkas, aprūdy- 
jęs, bet turėjo ištisą mišką komu­
nikacijos antenų, detalizuotą ra­
daro sistemą, kuri rodė tikrąją 
laivo paskirtį. Rusijos laivas ne­
turėjo jokio identifikacijos ženk­
lo, tik laivo priekyje buvo nu­
meris.
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TĖVIŠKĖS įį

AID3!
ŽYDAMS PUOLANT

Kai iškyla koks svarbus Lietu­
vos ar lietuvių reikalas, tuojau 
imamės akcijos. Taip pirmą kar­
tą Australijoj išėjom į gatves de­
monstruoti, kai 1972 m. gegužės 
14 d. Kaune liepsnose Romo Ka­
lantos šauksmas Laisvės Lietuvai! 
apskriejo visą pasaulį. Vos pasie­
kus žiniai, Melbourne Apylinkės 
Valdyba tarėsi ir jaunimas ėmėsi 
iniciatyvos gegužės 27 d. demons­
tracijai miesto aikštėje ir praei­
viams tada buvo išdalinta 3.000 
lapelių apie skaudžią pavergtos 
Lietuvos padėtį. Apie tai rašė spau 
da, rodė televizija demonstruojan­
čius lietuvius. Panašios lietuvių 
demonstracijos vyko ir kituose 
Australijos miestuose ir visur pa­
saulyje, kur buvo lietuvių.

Kitas didelis sujudimas Austra­
lijoj buvo jau ne vien tik lietu­
vių, bet ir visų pabaltiečių, kai 
1974 m. rugpiūčio 4 d. Reuterio 
žinių agentūra pranešė, kad Aus­
tralijos ministeris pirm. Whitlam 
Maskvoje de jure pripažino Lie­
tuvą, Latviją ir Estiją Sovietų Są­
jungai. Tą patį vakarą Melbourne 
lietuvių bendruomenės pirm. A. 
Pocius jau turėjo pasikalbėjimą 
su ABC radiju. The Age dienraš­
čiu ir nauja demonstracija visų 
pabaltiečių vyko VIII. 7 miesto 
aikštėje, kur kalbėjo tuometinis 
Federalinis opozicijos lyderis Mr. 
Bill Snedden. Tai buvo išvystyta 
didelė akcija Australijoj rašyti 
protesto laiškus visiems parlamen 
iarams. Buvo surasta Lietuvai 
daug bičiulių ir 1975. XII. 13 Fede- 
raliniais rinkimais buvo nuversta 
Darbo partijos valdžia su Whitla- 
n!(U. O laimėję Liberalai savo pir­
muoju užsienio reikalų veiksmu 
atšaukė Darbo partijos padarytą 
Pabaltijo valstybių de jure pripa­
žinimą Rusijai.

Dabar nuo spalio pradžios iški­
lo nauja problema, kai Maskva už­
siundė žydi jos ekstremistus ant 
pabaltiečių, ypač ant lietuvių ir 
laivių nepagrįstais nusikaltimais, 
žydų žudynėmis, o Londone mili­
joninio tiražo "Daily Mail" X. 4 
pirmuoju tokiu "nusikaltėliu" nu­
rodo Sydnėjuje Antaną Kramilių, 
kuris yra mūsų gerai žinomas ir 
garbingas lietuvių bendruomenės 
ir įvairių organizacijų veikėjas, 
vadovas, žymus aniikomunisias, 
demonstracijų organizatorius, tai 
bolševikams jis didelė rakštis. Ar 
jo reputacija bus palikta Dievo 
valiai ir jam pačiam vienam gin­
tis? Ar turi kas jį ginti, kas at­
stovauja visiems Australijos lie­
tuviams? Kas bus, jei ir kitus lie­
tuvius žydų Simon Wiesenthal 
centras pradės išvardinti, sunie­
kinti juos pasaulio akyse, kai tas 
centras yra remiamas Amerikos 
milijonais. Tai nauja problema. 
Iki šiol atmetant žydų šmeižtus 
pasirodė australų spaudoje tik keli 
Melbourne lietuviai, o Antanas 
Kramilius buvo suorganizavęs kon 
ferenciją per televiziją.

PD

Ruošiantis Lietuvos krikšto jubiliejui
ŠVENTUMAS IR ŠVENTIEJI

(Tęsinys)
Prieš paskelbiant bet kurį kan­

didatą šventuoju, yra pravedama 
ilga tyrimo eiga. Jei viskas eina 
palankia kryptimi, tokiam miru­
siam asmeniui suteikiamas Gar­
bingojo Dievo Tarno titulas, kurį 
šiuo metu turi arkivysk. Jurgis 
Matulaitis. Laikui atėjus, kandi­
datas skelbiamas palaimintuoju, o 
galiausiai - šventuoju.

Mes, lietuviai, skundžiamės bei 
dejuojame, kad be šv. Kazimiero 
neturime daugiau mūsų tautiečių 
Bažnyčios pripažintais šventai­
siais. Šiuo atžvilgiu dalinai esa­
me kalti mes patys, nes nesimel- 
džiam šia intencija ir visai nieko 
nedarome toje srityje. Esame ge­
rokai apsileidę, palyginus mus su 
italais, lenkais ir kitų tautų tikin­
čiaisiais, kuriems šis reikalas la­
biau rūpi, negu mums.

Iš tikrųjų yra lietuvių kandida­
tų į šventuosius, bet reikėtų ge­
rokai darbuotis ir sutelkti nema­
žai lėšų tam reikalui. Iš XVI a.

KUN. DR. A. SAVICKAS

Pertho lietuviai pagerbėme kun. 
Dr. A. Savicką, kuris prieš metus 
atvyko Į mūsų tarpą. Spalio 12 d. 
tuoj po lietuviškų pamaldų ALB 
Pertho apylinkės valdyba Lietu­
vių Namuose suruošė pagerbimo 
pietus. Kunigą sveikino valdybos 
pirm. E. Petrukėnienė ir pakvietė 
dalyvius sugiedoti Ilgiausių Metų. 
A. Čižeika apžvelgė kun. Savicko 
darbus ne vien lietuviams,, bet ir 
įvairiom tautybėm. Golfininkai ir 
rėmėjai nupirko golfui žaisti įran­
kius už $ 450 ir įteikė mūsų kuni­
gui. Dar sveikino savanoris kūrė­
jas A. Klimaitis, B. Steckis. Val­
dybos pirm. E. Petrukėnienė įtei­
kė kunigui sudėtinę piniginę do­
vaną. Mons. M. Keating, kuris yra 
Arkivyskupijos Vicar-General ir 
Sacred Heart bažnyčios klebonas, 
kur pas jį gyvena mūsų kunigas, 
sakė, kad apie lietuvius nieko ne­
žinojo, kol neatvyko kun. Dr. A. 
Savickas, - jau pramoko keletą 
žodžių ir lietuviškai, iškėlė kun. 
Savicko gabumus, kaip pasišventu 
sį kunigą, mokantį kelias kalbas, 
yra muzikas, dainininkas, meninin 
kas. Čia mūsų kunigas ir V. Rap- 
ševičienė padainavo duetu, pačiam 
kun. Savickui akompanuojant pia­
ninu. Buvo rodomas kun. Dr. A. 
Savicko parūpintas Tautinių šo­
kių šventės filmas iš Lietuvių Die­
nų Canberroje. Žinutės 

turime vysk. Merkelį Giedraitį; 
vienuolį Mykolą Giedraitį, kuris 
1544 m. buvo paskelbtas palaimin­
tuoju; Indijos bei Kinijos misio­
nierių kun. Andrių Rudaminą, S J; 
arkivysk. Jurgį Matulaitį, kurio 
beatifikacija pramatyta 1987 me­
tais. Žinoma, turime ir daugiau 
lietuvių vyrų bei moterų, dvasi­
ninkų, vienuolių ir pasauliečių 
kaip galimų kandidatų į altorių 
garbę.

Labai gerai, kad mums vis dau­

Tylėkime, gerbiamieji, tylėkime
Perskaitęs ilgoką Dr. Algio Ka- 

bailos straipsnį, kad ir “sumaišy­
tu protu”, negaliu praleisti tik ty­
lomis ištartą komentarą: ’‘Varg­
šas žmogus, kuris nesupranta pla­
čiosios lietuvių visuomenės nuo­
monės ir drįsta vadinti tuos kvai­
liais, kurie išdrįsta atidaryti bur­
ną vadovaudamiesi viešąja mūsų 
bendruomenės opinija”.

Nesu niekad kalbėjęs su žurna­
listais atstovaudamas Lietuvių 
bendruomenei, o tik kaip indivi­
das Lietuvių Žurnalistų sąjungos 
narys. Laisvame krašte aš galiu 
užtikrinti, kad ir toliau tai dary­
siu, nežiūrint grasinimo dantų iš- 
išmušimu ir taip primesto “proto 
sumaišymo”.

Kartais gailėdavausi, kad netu­
rėjau progos įsigyti daugiau “pro­
to” gimnazijoje, ar universitete, 
bet jeigu ten tik tiek tos išminties 
buvo, tai nėra ko gailėtis. Nega­
liu suprasti iš kur atsirado Dr. Ka- 
bailos tokia pagarba žydams? Aš 
nemanau žydams keršyti, bet ne­
manau ir tylėti, kad Sovietų oku­
puotoje Lietuvoje NKVD virši­
ninkas buvo žydas Gladkov, E. 
Rozausko netrūksta parašų ant 
areštų orderių, o 15.000 žydų, pa­
gal žydų šaltinius, buvo bolševiki­

POSĖDŽIAVO ALK FEDERACIJOS VALDYBA

Federacijos pirm. Vincas Že­
maitis pradėjęs posėdį Parapijos 
Namuose lapkričio 3 d. pasveikino 
iš Kanados grįžusį Federacijos 
Dvasios vadą prelatą Pr. Vaserį, 
kuris pravedė posėdžio maldą ir 
valdyba gėlių puokšte ir malda 
pasveikino St. Vincent ligoninėje 
po operacijos sveikstančią valdy­
bos iždininkę Elvyrą Šemetienę. 
Apžvelgta Popiežiaus vizito Mel­
bourne programa. Paruošta ALK 
Federacijos 18-tojo suvažiavimo 
programa, vykstant Lietuvių Die­
nų metu Sydnėjuje gruodžio 28 d. 
Šv. Šeimos sekmadienį St. Joa­
chim’s - lietuviškų pamaldų baž­
nyčios parapijos salėje. Suvažia­
vimas prasidės 8 vai. ryto ir baig­
sis po pietų naujos valdybos rin­
kimu, kai 3 vai. netoliese jau vyks 
Lietuvių Dienų Literatūrinė po­

giau rūpi mūsų tautos šventųjų 
pripažinimas visuotinėj Bažnyčioj. 
Tačiau, dar svarbiau, kad mes pa­
tys, vadovaudamiesi sąmoningu ti 
kėjimu, darytume nuolatinę pa­
žangą krikščioniškoj tobulybėj, 
nes, tapdami patys šventesniais, 
tuo pačiu prisidėsime ir prie lie­
tuvių tautos bei visos žmonijos 
aukštesnio šventumo laipsnio, o 
Dievo palaima tikrai lydės mūsų 
pastangas!

Kun. J. Petraitis MIC

nėje Lietuvos administracijoje.
Tik pasikalbėkime su buvusiais 

kariais, kas buvo politrukai ir šni­
pai kuopose, kas buvo kalėjimų 
viršininkai ir tardytojai, kurie kan 
kino nieku neprasikaltusius lie­
tuvius? Niekas neuždarys man 
burnos, kad atėjus bolševikams 
Lukšių miestelio žydukai primušė 
14 metų berniuką, kaip buožės sū­
nų. Mano tėvas turėjo tik 8 ha 
ūkelį. Yra pakankamai dokumen­
tuotos medžiagos apie žydų nusi­
kaltimus bolševikmečio metais Lie 
tuvoje, bet štai Dr. Kabaila ragi­
na apie tai nekalbėti, nes gali žy­
dai užsigauti.

Kaž kas yra pasakęs, kad pasau­
lis nebuvo sutvertas bailiams. Ne­
abejoju, kad čia yra labai daug 
tiesos. Šiandien jau neabejoju, kad 
tik dėl bailumo ir kvailumo ati­
davėme Lietuvą rusams ir žydams 
nei vieno šūvio nepaleidę.

Kai žydai paskelbs pasauliui, 
kiek lietuvių žuvo žydus gelbė­
dami, kai žydai prisipažins, kad 
jų pinigais ir smegenimis buvo 
įkurta bolševikinė Rusija, kuri pra 
rijo virš 30 milijonų nekaltų žmo­
nių, tai ir aš ateisiu į “protą” ir 
nutilsiu kalbėjęs.

Antanas Kramilius

pietė.
Lietuvos krikšto 600 metų jubi­

liejaus pamaldos Melbourne vyks 
St. Patrick katedroje kovo 1 d. 
1 vai. p.p. su Melbourne arkivys­
kupu Dr. Little, koncelebruojant 
kartu grupei lietuvių ir kitatau­
čių kunigų. Jubiliejinėms Mišioms 
jau ruošiamos Mišių knygutės, ku­
rios bus atspausdintos, giedos mū­
sų Parapijos ir Dainos Sambūrio 
jungtinis choras. Pamokslą pasa­
kys lietuvių didelis bičiulis - Tas­
manijos universiteto St. John Fi­
sher College Rektorius Father Gre 
gory Jordan S J.

Iškilmėm kviečiamos visos lie­
tuvių organizacijos su vėliavomis, 
garbės sargybomis procesijoje žen 
giant į katedrą, kuriai' vadovaus 
Katalikų Imigracijos direktorius 
Father John Murphy, o pamaldų 
ceremonijoms vadovaus arkivys­
kupijos ceremonijų prefektas Fa­
ther Denis Heart. Iš anksto ka­
tedros prieangyje bus iškabintos 
afišos, kviečiant australus į šias 
Lietuvos krikšto iškilmes. Pana­
šios afišos bus iškabintos ir kitose 
australų bažnyčiose, kad katedra 
būtų pilna žmonių, kai sėdimų vie­
tų ten yra 1.200. Sekantis Fede­
racijos posėdis bus gruodžio 8 d.

PD
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Pasirengta Vienos konferencijai ir VLIKO seimui
Europos saugumo ir bendradar­

biavimo konferencijos metu Vie­
noje, Austrijoje, pabaltiečiai ren­
giasi vieningai pasireikšti, vado­
vaujant Pasaulio Pabaltiečių San­
talkai, kuriai šiais metais pirmi­
ninkauja Vliko pirm. dr. K. Bo­
belis. Galutinai aptarti veiklos 
programai Santalkos vadovybė 
spalio 17 buvo susirinkusi posė­
džio, kuriame taip pat dalyvavo 
ir dr. D. Krivickas. Santalka yra 
paruošus memorandumą apie pa­
dėtį Pabaltijo valstybėse, kuris 
išsiuntinėtas Vienos konferencijoj 
dalyvaujančioms valstybėms.

Apie Santalkos nutarimus Vliko 
valdybos posėdy spalio 18 dr. Bo­
belis padarė pranešimą ir apžvel­
gė veiklos programą Vienoje. Spa­
lio 27 Vienoje atidaromas Pasau­
lio Pabaltiečių Santalkos informa­
cijos centras, kuris veiks iki lap­
kričio 23. Jam vadovaus Algis Kli- 
maitis, talkininkaus B. Vensku- 
vienė ir M. Samatienė. Lapkričio 
2, sekmadienį, įvyks lietuviškos 
šv. Mišios Lietuvos didžiojo kuni­
gaikščio Sobieskio koplyčioje, o 
lapkričio 3 bus surengta spaudos 
konferencija Presseklub Concor­
dia patalpose, o vakare įvyks mu­
zikos vakaras. Lapkričio 4, tai yra 
Vienos konferencijos atidarymo 
dieną, šv. Stepono aikštėje ren­
giama bendra pabaltiečių demons 
tracija, po kurios šv. Stepono ka­
tedroje bus ekumeninės pamaldos. 
Pagaliau lapkričio 5 Tarptautinia­
me Kultūros Centre rengiamas 
simpoziumas tema “Ką mums, aus 
trams, reiškia Pabaltijo valsty­
bės”.

Gausesniam lietuvių pasirody­
mui Vienoje Vlikas surengs eks­
kursiją, kuria rūpinsis dr. J. Stu- 
kas. Yra užsirašę vykti apie šim­
tas asmenų iš Jungtinių Amerikos 
Valstybių ir Kanados. Be abejo 
į Vieną atvyks lietuvių iš įvairių 
Europos šalių.

Apie padėtį Lietuvoje Vlikas, 
PLB ir Diplomatinė tarnyba pa­
rengė bendrą memorandumą, ku­
ris išsiuntinėtas Vienos konferen­
cijoj dalyvaujančioms valstybėms. 
Jis bus išverstas į vokiečių kalbą 
ir platinamas Vienoje kartu su ki­
tokia Vliko parūpinta informacija, 
kurios tarpe bus ir Vliko neseniai 
išleistas lankstinukas.

Vliko valdybos posėdy buvo ap­
tarta ir Vliko seimo programa. 
Seimas įvyks Londone lapkričio 
7-9 dienomis. Greta Vliko tarybos, 
valdybos, Tautos Fondo ir kraštų 
įgaliotinių pranešimų lapkričio 8, 
šeštadienį, įvyks simpoziumas 
“Kaip geriausiai konsoliduoti pa­
saulio lietuvių politinę veiklą 
bendram Lietuvos laisvinimo dar­
bui”. Moderuos J. Jurkūnas. Kal­
bės dr. S. Kuzminskas, dr. Krivic­
kas, inž. A. Venckus, A. Taškū- 
nas, A. Klimaitis ir kt. Sekmadie­
nį pamaldos lietuvių bažnyčioje. 
Šv. Mišias atnašaus vysk. A. Deks- 
nys. Po to Lietuvių sodyboje ban-

VĖLINIŲ
Praėjo dar vienos Vėlinės išei­

vijoje, diena kurioje brangūs pri­
siminimai lydi kasdieninius žings 
nius. Mintimis grįžtu į mylimą 
senąjį Kauną, kur praleidau savo 
jaunystę ir daugelį nepamirštamų, 
įspūdingų Vėlinių...

Nuo ankstyvo ryto namuose 
jautėsi nekasdieniška, pakili, rim­
ta nuotaika. Galbūt todėl, kad mo­
čiutė sugrįžusi iš ankstyvųjų Mi­
šių parnešė puikią chrizantemų 
puokštę, o gal kad ant jos blaks­
tienų dar žibėjo užsilikusi, lyg pa­
klydus ašara. Aš žinojau, kad mo­
čiutė meldėsi ir verkė, prisimin­
dama savo mirusius artimuosius 
ir karo audrose žuvusius sūnus. 
Man labai gaila buvo močiutės, 
skubėjau ją apkabinti, bučiuoda­
vau jos veidą, norėdama ją pa­
guosti ir tartum pavydėdama jos 
jausmų, parodytų man svetimiems 
praeities šešėliams. Močiutė mane 
suprato, paglostydavo plaukus ir 
liepdavo skubėti namo baigus pa­
mokas, nes šį vakarą lankysim ka­
pines. Nekantriai laukdavau vaka­
ro ir parėjus tėveliui iš darbo, vi­
si skubėdavom pasirinkti kuo gra­
žesnių gėlių ir žvakių kapinėse. 
Kelias buvo pilnutėlis mažų, jau­
nų ir senelių. Visi lyg skruzdėlių 
pulkai traukė į Vytauto Prospektą 
— kapinių link. Aš įsisprausdavau 
į tėvelių tarpą, kartais net užmerk 
davau akis ir jausdavausi lyg 
skiedra nešama sraunios upės. 
Koks saugus, mielas jausmas būti 
savųjų tarpe, jausti jų šilumą, gir- 

ketas, koncertas ir užbaigiamieji 
posėdžiai.

Vliko valdybos posėdy dr. Kri­
vickas pranešė apie LF Bičiulių 
surengtas diskusijas Čikagoje dėl 
lietuvių veiklos konsolidacijos, o 
dr. Bobelis priminė, kad Australi­
jos atstovų rūmai priėmė rezoliu­
ciją dėl Pabaltijo valstybių lais­
vės. Dr. Armanienė kalbėjo apie 
Tautos Fondo inkorporavimą Ka­
nadoje.

Posėdžio dalyviai pasveikino dr. 
Bobelį jo išrinkimo proga į sąrašą 
asmenų, kuriems bus įteiktas Ellis 
Island medalis “už iškilų tautinės 
grupės atstovavimą”. (ELTA)

AIDAI
dėti švelnius balsus. Štai ir ka­
pinių vartai, pardavėjai vienas per 
kitą siūlo gėles, vainikus, įvairias 
žvakes. Jau sutemo, ir kapinėse su 
mirga tūkstančiai žiburėlių tary­
tum žvaigždžių nusileidusių iš 
dangaus. Netoli mūsų šeimos ka­
pas aptvertas didelia tvorele. Bal­
tas suolas kviečia pailsėti, pary­
moti. Mama leisdavo man pirmai 
uždegti žvakutę ir garsiai kalbėti 
poterius. Koks tai buvo svarbus, 
šventas akimirksnis šeimos gyve­
nime! Liūdni muzikos garsai vir­
pino sielos stygas ir ne kartą lai­
dotuvėse girdėti žodžiai “dulkė 
esi” tapdavo lyg daugiau reikš­
mingi, tačiau nesukeldami jokio 
nerimasčio. Mirusių miesto rimties 
jausmas tapdavo artimas ir rami­
nantis.

Aplankę draugų kapus, tylėda­
mi lėtai žengdavom namo. Atro­
dė, kad nenorėdavom kalbomis 
prarasti tą ypatingą Vėlinių nuo­
taiką ir dar valandėlę norėjom lik 
ti vien tik su savo mintimis.

Vėlinės tėvynėje, kiek daug ne­
išdildomų prisiminimų lieka ma­
no širdyje.

Gavau laišką iš Kauno. Nors 
kapinės jau seniai perkeltos į ki­
tą vietą, ant mano močiutės kapo 
degs žvakutės uždegtos jos pro­
anūkių rankomis. Aš taip pat jau 
esu močiutė. Kažin kas aplankys 
mano kapą Vėlinių dieną? Kažin 
ar kam sužibės ašara ant blakstie­
nų kaip kadaise mano močiutei?

Irena Vakarytė

KOMUNISTINIAI KRAŠTAI 
MINI
VENGRIJOS SUKILIMĄ

Apie šimtą dvidešimt kitamin­
čių iš keturių komunistų valdo­
mų Rytų Europos kraštų - Ven­
grijos, Čekoslovakijos, Rytų Vo­
kietijos ir Lenkijos, bendru atsi­
šaukimu paragino pasaulį deramai 
atžymėti Vengrijos sukilimo tris­
dešimties metų sukaktį.

1956 metais spalio 23 dieną Bu­
dapešte prasidėjęs vengrų sukili­
mas, kurį po vienuolikos dienų 
kraujuje nuslopino sovietiniai tan 
kai, rašo atsišaukimo autoriai, 
mum yra brangus paveldėjimas, 
įkvėpiantis ir skatinantis kovoti 
už politinės demokratijos įtvirtini­
mą mūsų kraštuose, už mūsų kraš­
tų nepriklausomybę ir už dabar 
padalintos Europos taikingą susi­
vienijimą.

Atsišaukimo autoriai kviečia 
laisvąjį pasaulį šią kovą paremti. 
Prieš trisdešimt metų vengrų tau­
ta akivaizdžiu būdu paliudijo, kad 
trokšta nepriklausomybės, demo­
kratijos ir neutralumo. Panašių 
tikslų siekė sukilėliai Rytų Vo­
kietijoje, vėliau Čekoslovakijoje 
pavasario metu, taip pat ir Lenki­
joje. Pastarųjų trisdešimties me­
tų bėgyje, rašo atsišaukimo auto­
riai, kitaminčių reikalavimai, kad 
būtų atstatytos demokratinės tei­
sės bei laisvės nebuvo išklausy­
ti.

Užsienio spauda skelbdama Ven 
grijos, Čekoslovakijos, Rytų Vo­
kietijos ir Lenkijos kitaminčių at­
sišaukimą Vengrijos revoliucijos 
trisdešimtmečio proga, atkreipia 
dėmesį, jog tai pirmas atvejis, kad 
žmogaus teisių gynėjai įvairiuose 
komunistų valdomuose kraštuose 
sutartinai - bendru pareiškimu — 
kreipiasi į pasaulį, išreikšdami jų 
pačių pasiryžimą toliau tęsti ko­
vą už laisvę ir demokratiją, ir ki­
tus kviesdami į šią kovą įsijung­
ti.

LRTV

— Čikagoje jau baigiama spau­
dai ruošti Broniaus Kviklio seri­
jinio veikalo “Lietuvos Bažnyčios” 
šeštasis ir paskutinis tomas, skir­
tas Kaišiadorių vyskupijai.

Marija Mergele, Motina ir didžioji Padėjėja
J. Grigaitienės paskaita, skaityta Gyvojo Rožančiaus metiniame narių susirinkime
Melbourne

(Tęsinys)

Gyvandama žemėje Marija nesireiškė, 
kaip savo Sūnaus padėjėja ar žmonių už­
tarytoja. Žinome tik vieną atvejį Kanoje, 
kai ji pasakė Jėzui, jog puotoje pritrūko 
vyno. Ji kukliai žinojo, jog negali terptis į 
Dievo kelią ir Jo sprendimus.

Nėra daug žinių apie Marijos gyvenimą 
po Jėzaus mirties šv. Jono globoje (šv. Juo­
zapas jau buvo miręs).

Nerandame žinių apie jos ligą ir mirtį
Katalikų Bažnyčios mąstytojai vengė tie­

siai pasakyti jog Marija numirė (mūsų že­
miškąja prasme) ir po mirties buvo pri­
kelta iš mirusiųjų ir paimta į dangų. Koks 
buvo Marijos mirties pobūdis, kokia prie­
žastis?

Sakoma: “užbaigusi žemiškojo gyvenimo 
kelią”, rytų Bažnyčia vartoja išsireiškimą 

“užsnūdo”, o šv. Pranciškus Selezietis teigia, 
jog ilgesys ir meilė savo Sūnui nuvedė Ma­
riją pas Jį.

Teologai sako, jog mūsų žemiškoji fizi­
nė mirtis yra nuodėmės išdava. Marija bu­
vo be nuodėmės pradinės bei asmeniškos, 
tai ir jos perėjimas iš fizinio pasaulio į dan­
gų vadinamas “perkeitimo aktu”. Šv. Pran­
ciškus Selezietis sako: “Viešpaties meilės 
šūksnis pakvietė Jo Motiną į amžinąją gar­
bę”.

Marija paliko šią žemę be žemiškosios 
agonijos ir jos kūnas buvo apsaugotas nuo 
suirimo.

3. Saulės Moteris, Didžioji Padėjėja

Nors po dangun paėmimo Marijos būtis 
šioje žemėje buvo užbaigta, jos bendravi­
mas su žmonija nenutrūko. Tai naujas bu­
vimo tarpsnis - ne kuklios mergelės ar sū­

nų auginančios motinos. Kaip Motina ji iš­
reiškė savo tarnybą Dievui, kaip Mergelė 
savo būtį. Paimta į dangų ji ateina jau kaip 
Didžioji Padėjėja, Saulės Moteris (pagal šv. 
Jono regėjimą), apšviesta saulės spindulių, 
su žvaigždžių vainiku ant galvos, pamynu­
si žaltį po kojomis. Ji mato žmonijos kan­
čias ir nori jai padėti, bet pirmiausia kvie­
čia pakilti iš nuodėmių, grįžti prie Dievo.

Kaip Marija ateina į žmonių gyvenimą?
Žmogus yra išdidus. Jis nori viską pa­

siekti savo sugebėjimais, viską suprasti. 
Ypač šių dienų žmogus, kuris skraido po 
erdves, pasiekia planetas, sukuria išmintin­
giausius kompiuterius, ginklus, siunčia į 
erdves satelitus, kurie smulkiausiai perduo­
da žinias ir spalvotus vaizdus iš užjūrio 
ir t.t. Bet jis nesusikalba taikiai su kitais 
žmonėmis, negerbia kitų žmonių tezių, lais­
vės, nepajėgia taikiai gyventi... Ir šių dienų 
žmogus neramus, pasimetęs, nelaimingas. 
Jis neranda teisingo kelio, nes jis nutolo 
nuo Dievo.

Kun. A. Rubšys rašė, jog būti arti Die-
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JUODOJO KASPINO DIENA
1939 m. rugpiūčio 23 d. buvo pa­

sirašyta Stalino su Hitleriu drau­
gystės ir bendradarbiavimo sutar­
tis, populiariai vadinama kaip Mo­
lotov - Ribbentrop paktas. Pagal 
šį dviejų diktatorių judošišką su­
sitarimą jie pasidalino Rytų Eu­
ropą. Estija, Latvija, dalis Suomi­
jos ir pusė Lenkijos tenka sovie­
tų Rusijai, o Lietuva ir antra Len­
kijos pusė Vokietijai. Vėliau Lie­
tuvai nėjus atsiimti Vilniaus, vo­
kiečiai ant mūsų supyko ir ati­
davė Lietuvą rusams už didelį ga­
balą Lenkijos prie Bugo upės.

Šitas niekšingas dviejų diktato­
rių susitarimas įgalino Hitlerį pra 
dėti II pasaulinį karą. Neturėda­
mas šito draugystės pakto Hitleris 
niekada nebūtų išdrįsęs pradėti 
dviejų frontų pasaulinio karo, to­
dėl šio pakto signatarai yra tik­
rieji karo kaltininkai ir Moloto­
vas turėjo būti teisiamas Nuren- 
bergo teisme, tačiau dėl vakarie­
čių naivumo ir išdavystės jis sė­
dėjo kaltintojų suole.

Maskvos diktatoriai mielai no­
rėtų šį savo kriminalinį susitari­
mą su Hitleriu nuslėpti ir vaidin­
ti Vakarų sąjungininkus, tačiau 
mūsų pareiga yra priminti visam 
pasauliui, kad 1939 m. rugsėjo 17 
d. sovietai iš pasalų puolė Lenki­
ją ir padėjo Hitleriui ją pribaigti, 
o po 9 mėnesių rusų tankai pagal 
susitarimą su Hitleriu jau riedėjo 
Talino, Rygos, Kauno ir Vilniaus 
gatvėmis.

Sovietų Rusija pasirašiusi Mo­
lotovo - Ribbentropo paktą išti­
sus 22 mėnesius buvo ištikima na­
cių sąjungininkė. Sovietai siuntė 
javus maitinti Hitlerio kariuome­
nei ir benziną vokiečių lėktuvams, 
kad jie galėtų bombarduoti Lon­
doną.

Pasibaigus karui apie 300 įvai­
rių tarptautinių sutarčių tarp Hit­
lerio valdžios ir kitų valstybių bu­
vo paskelbtos negaliojančios, išsky 
rus Molotov - Ribbentrop paktą, 
kuris pasirodo sovietams tebega­
lioja, nes jį atšaukus, reikėtų pa­
sitraukti iš Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos. Abi - Rytų ir Vakarų Vo­
kietijos taip pat nėra tą paktą 
oficialiai atšaukusios, nes nenori 
“užgauti” Maskvos diktatorius.

Norėdami iškelti visam pasau-

Rašo Alb. Pocius

liui Molotovo - Ribbentropo pak­
to niekšybę, Kanadoje, Toronto 
mieste, pavergtųjų tautų atstovai 
sudarė Tarptautinį komitetą, ku­
ris paskelbė, kad mes visi rugpiū­
čio mėn. 23 d. turėtume minėti 
Juodojo Kaspino dieną, kuri ang­
liškai vadinama “Black Ribbon 
Day”. Tai yra visam pasauliui ge­
dulo diena, nes praėjusis karas pa­
lietė visas tautas, sunaikinant mi­
lijonus gyvybių ir turto. Jeigu ne­
būtų buvę minėto pakto, tai Eu­
ropos istorija būtų buvusi visai 
kitokia.

Molotovo - Ribbentropo paktas 
buvo ketvirtasis Lenkijos padalini 
mas ir mirties sprendimas Pabal­
tijo kraštams. To pakto pasekmė­
je prarado laisvę Lietuva, Latvija, 
Estija, Lenkija, Čekoslovakija, 
Vengrija, Bulgarija ir Rumunija.

Kanados tarptautinis Juodojo 
Kaspino dienos komitetas padarė 
trumpą filmą apie Molotovo - Rib­
bentropo paktą, Pabaltijo ir Len­
kijos užėmimą bei bendrą nacių 
ir sovietų “Pergalės” paradą Lie­
tuvos Brastoje po Lenkijos pasida­
linimo.

Kanadoje komitetas surinko 
44.000 dol. ir tą filmą kaip apmo­
kamą skelbimą paleido per visas 
televizijos stotis. Veltui niekas ne­
norėjo rodyti, o valdiškos stotys, 
net ir už pinigus nesutiko rodyti, 
kad neprarastų malonės pas savo 
draugus Maskvoje. To filmo paro­

REMK AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ

nes jo tikslas yra: — Skatinti remti ir puoselėti lietuvių 
tautinę kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietu­
vių kultūrines apraiškas.
Fondą stiprinsime ir jį ugdysime, jei įvairiomis progo­
mis jam aukosime, stosime jo nariais ir nepamiršime jo 
surašydami testamentus. Testamentuose reikia įrašyti 
tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą ir adresą:
AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street, North M elbourne, Victoria.

AL Fondo Valdyba

dymas ir bendras nacių su bolše­
vikais paradas Lietuvos Brastoje 
padarė sensaciją Kanados publi­
kai ir sukėlė paniką sovietų am­
basadoje. Nemaloniai pasijuto ir 
svetimtaučiai “nacių” ieškotojai 
bei teisėjai.

Australijoje nesurinksime tiek 
pinigų, kad galėtume tokio filmo 
parodymą apmokėti, bet mes galė­
tume gauti filmos kopiją arba ka­
setę ir paleisti per Australijos at­
sargos karių (RSL) klubus. Prieš 
4 metus mes gavome iš latvių ben­
druomenės pasiskolinti filmą apie 
sovietų koncentracijos stovyklas 
prie Rygos. Mums palanki RSL 
paleido tą filmą per visus Vikto­
rijos klubus ir ją matė apie 300.000 
australų.

Mūsų vadovai galėtų Kanados 
filmą irgi paleisti per visus RSL 
klubus ir antikomunistinių organi 
zacijų susirinkimus. Jie visada pra 
šo, kad mes duotume autentiškos 
medžiagos apie bolševikų krimina­
linius nusikaltimus prieš visą žmo­
niją.

Šitas klausimas turėtų būti iš­
keltas per ateinantį Krašto Tary­
bos suvažiavimą ir pasvarstytas 
tarp Pabaltiečių ir Pavergtųjų 
Tautų tarybos vadovų. Visokie 
svetimtaučiai teršia mūsų bend­
ruomenes, kadangi mes nesuge­
bame iškelti sovietinių karo nusi­
kaltėlių kriminalinius nusikalti­
mus ne tik prieš pavergtąsias tau­
tas, bet ir prieš visą žmoniją.

Tegul ateinančiais metais viso­
je Australijoje bus paminėta Juo­
dojo Kaspino diena - Black Rib­
bon Day!

"LKB KRONIKA" KALBA 
PASAULIUI

Jungtinėse Amerikos Valstybė­
se veikianti Lietuvių Religinė Šal­
pa išleido Lietuvos Katalikų Baž­
nyčios Kronikos 67-tojo numerio 
angliškąjį vertimą. Leidinio 62 
puslapių viršelyje yra kun. Jono 
Kastyčio Matulionio nuotrauka. 
Kun. Matulionis yra kalinamas so­
vietų katorgoje. Štai Lietuvos Ka­
talikų Bažnyčios Kronikos 67 nu­
merio turinys: Palaimintojo My­
kolo Giedraičio jubiliejaus atgar­
siai, Laiškas “Kronikos” redakci­
jai, Sustokime ir pamąstykime, 
Saugumas terorizuoja kun. Joną 
Kastytį Matulionį, Protestai nesi­
liauja, Iš teismo salės, Medžiaga 
iš “Kronikos” archyvo, Mūsų ka­
liniai, Žinios iš vyskupijų.

Leidinys yra iliustruotas Lietu­
vos vyskupų, Vlado Lapienio, kun. 
Pranciškaus Masilionio, Sergie- 
jaus Kovaliovo ir profesoriaus Vy­
tauto Skuodžio nuotraukomis.

“Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos” 67-to numerio anglų 
kalbos vertėjas kun. Kazimieras 
Pugevičius pradžioje apžvelgia da 
bartinę Bažnyčios padėtį Lietuvo­
je. Sovietai, rašo kun. K. Puge­
vičius, matydami gilų lietuvių tau 
tos tikėjimą ir ištikimą prisiriši­
mą prie Bažnyčios skelbiamų ver­
tybių, pastaraisiais metais tikin­
čiuosius puola neribotu morali­
niu spaudimu.

Nuo 1972 metų pogrindyje lei­
džiama “Lietuvos Katalikų Baž­
nyčios Kronika” nuolat primena 
sunkią Lietuvos tikinčiųjų kovą, 
ginant savo religinius įsitikinimus 
ir pagrindines žmogaus teises.

Kun. Kazimiero Pugevičiaus va­
dovaujama Lietuvių Religinė Šal­
pa “Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos” vertimus anglų kalba 
platina visame Vakarų pasauly­
je.

LRTV

= Amerikiečių liuteronų vys­
kupų grupė atvyko į Romą už­
megzti kontaktus su įvairiomis 
Apaštalų Sosto įstaigomis. Audien 
cijoje Popiežius pasidžiaugė šia 
ekumenine liuteronų vyskupų ini­
ciatyva, pažymėdamas, kad visos 
pastangos yra vertos krikščionių 
vienybei atsiekti.

vo yra didžiausias žmogaus turtas, ramybė. 
Vienišą žmogų kančia skandina savyje, gy­
venimas atrodo beprasmis. Bet gyvenimo 
prasmės ieškojimas iškelia klausimus, į ku­
riuos žmogus atsakyti nepajėgia ir, kaip 
Jobas, kelia neapgalvotus klausimus bei 
meta kaltinimus Dievui.

Tik atsivėrus akims, nusižeminęs išpažįsta 
savo menkumą: “kalbėjau apie dalykus, ku­
rių nesuprantu, apie dalykus viršijančius 
mane savo nuostaba, kurių aš nežinojau... 
dabar mano akys atsivėrė ir mano akys 
Tave mato ir todėl atšaukiu savo žodžius 
ir gailiuosi dulkėse ir pelenuose”.

Jėzus niekada nepasmerkė nei vieno žmo­
gaus, neatmetė nei vieno, kad ir paklydu­
sio.

Dievo Sūnus įžengė į Mariją, kad tapęs 
žmogumi priartėtų prie žmogaus ir savo 
kančia ir mirtimi jį atpirktų.

Giliai ir poetiškai tai išreiškė V. Krėvė 
savo kūriny “Dangaus ir Žemės Sūnūs”: 
Jis (Gailestingasis) prašo Tėvo, kad išsiųs­

tas į žemę galėtų eiti drauge su žmogumi, 
kuriam skirta žemėje gyventi, kentėti ir 
mirti - ,‘Leisk, gerasis mūsų Tėve, kad ir 
aš su jais eičiau tuo keliu ir eidamas pra­
minčiau tuos takus, kurie atvestų juos at­
gal prie Tavo šviesaus veido”.

Bet dažnai, kaip giesmėje: “mes dažnai 
klystam ir nedrįstam melst nusidėję mūs 
Atpirkėjo...” Ir tose baimės, nusivylimo va­
landose žmogus vėl kreipiasi į Mariją, nes 
tiki jog ji, būdama žmonių giminės sesuo, 
gyvenusi žemiškąjį gyvenimą, patyrusi vi­
są jo kartėlį, - žmogų supras ir užtars prieš 
savo Sūnų.

Angelo pasveikinimo maldoje “Sveika 
Marija malonės pilnoji” ir Elzbietos džiaugs 
mingame šaukime: “Palaiminta Tu tarp mo­
terų...” - išsiskleidžia Marijos paslaptis ir 
jos garbė. Antroje dalyje (sakoma pridėtoje 
tik 15 šimtmety), “melsk už mus nusidėjė­
lius...” Žmogus ir prašo Jos užtarimo, nes 
visi yra nusidėję - atkritę nuo Dievo ma­
lonės, bet iešką atleidimo.

Sv. Liudvikas sako: “tik viena Marija 
yra visų Jėzaus malonių iždininkė...” ir 
“Marija tai dangus, tai Dievo pasaulis...”

Įvairių vietovių pasirodymuose išrinktie­
siems, Marija kviečia žmones jungtis į bend­
rą maldą. Ji prižada, jog nusižeminęs žmo­
gus ras dvasios turtų ir džiaugsmo, nes per 
nusižeminusiąją Mariją pirmą kartą Dievas 
atėjo į pasaulį. Marija vis sako, jog sau jo­
kios kitos pagarbos netrokšta ir niekas Jos 
taip nenudžiugina, kaip žmonių meilė, iš­
tikimybė bei pagarba Jos Sūnui Jėzui.

Pop. Pijus XII-sis sakė, jog šv. rožančius 
yra patogiausia, ir visiems, nors ir papras­
čiausiam žmogui, labiausiai atitinkanti mal­
da.

‘“Ne su ginklais, ne su žmogaus jėga, bet 
su Dievo pagalba, gauta per nuoširdžią šv. 
rožančiaus maldą, stiprią kaip Dovydo 
svaidyklė, Bažnyčia ir žmonės pajėgs nu­
galėti blogį”.

o o °
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„Aš galėčiau būti nacių sąraše,, - sako lietuvis
"The Sydney Morning Herald" spalio 3 d. šia antrašte paskelbė 
dienraščio Etninių reikalų reporterio Peter White straipsnį su A. 
Kramiliaus nuotrauka. Jis rašo:

Antanas Kramilius prileidžia, 
kad jo patyrimai Lietuvoje II pa­
saulinio karo metu galėtų jį pada­
ryti kandidatu į Simon Wiesen­
thal sąrašą Įtariamų karo nusikal­
tėlių ir nacių koloborantų. Kada 
vokiečiai žygiavo į jo tėvynę per 
karą, jis sveikino vokiečius kaip 
išvaduotojus. Kaip jaunas patrio­
tas lietuvis ką tik baigęs mokyk­
lą savanoriškai stojo į vokiečių 
apginkluotą Vietinę Rinktinę, ku­
ri kovojo prieš rusus desantinin­
kus, prieš lenkų partizanus ir ki­
tas vokiečiams priešingas grupes. 
Jis giliai piktinasi bet kokiu kal­
tinimu ar nusikaltimu, kad būtų 
buvęs nacių simpatiku.

Simon Wiesenthal centro nepa­
grįsti įtarinėjimai po įvykių praė­
jus 40 metų ignoruoja to meto 
tikrovės painumą. Wiesenthal cent 
ras nusistatė persekioti visus na­
cių žiaurumų kaltininkus. Jis nuo­
gąstauja, kad tas centras supainio­
ja tikrus kriminalistus su nekal­
tais, kurie buvo įvelti į vokiečių

MELBOURNE

Juozas Mikštas
KILNOJIMOSI EPOPĖJA

Susipažinkime su iniciatorių 
“revoliuciniu” proiektu, kuris iš­
kabintas Lietuvių Namų skelbimų 
lentoje ir tą projektą paruošė D. 
Levickienė ir V. Alekna, kartu 
posėdžiavę: R. Šemetas, H. Stat­
kuvienė, J. Žalkauskienė, J. Ma- 
šanauskas, B. Mašanauskienė, I. 
Jokubauskienė ir dr. J. Mikola- 
jūnas, North Melbourne lietuvių 
centrą keldinti į 16 kilometrų at­
stume esantį Rosanna priemiestį.

Iš viso nesiimu čia kalbėti už 
ir prieš, ką, manau, geriau atliks 
kompetentingieji Melbourne lie­
tuviu iniciatoriai ir daugumos nuo 
monė. Čia trumpai pakalbėsiu tik 
pats už save, gerai prisimindamas 
viso, netrumpo savo gyvenimėlio, 
buvusius persikeldinimus, prade­
dant tėvų namais Vilniaus krašte: 
lenkų kalėjimas su šlėktiškų laz­
dų smūgiais - Nepriklausomos Lie­
tuvos kariuomenė - bolševikų arti­
lerijos pulkas - nelaisvė “karo kal­
tininkų” žemėje - trys DP sto­
vyklos - Australija - Yallourn — 
Melbourne - biblioteka. Savaime 
aišku, kad ne visur ir ne visuomet 
tekdavo kilnotis mielu noru. Ir 
štai dabar, gyvenimo saulėleidy, 
vėl atsiranda “puiki” galimybė iš 
North Melbourno, kur čia pat ran­
dasi puikiai įsikūrę Lietuvių Na­
mai su didžiule biblioteka, su ne­
toliese sekmadieniais lietuvių 
vykstančiomis pamaldomis, prie 
kurių šliejasi Sekmadienio litua­
nistinė mokykla, šaltai į viską nu­
mojus ranka, keltis kitur, ir vėl 
viską pradėti iš naujo ...

Deja, bent man taip atrodo, kad 
iš čia dabar numatau keltis tik į 
kapines, visiškai neturėdamas no­
ro vandališkai prisidėti prie šio 
lietuvių centro likvidavimo.

Ar nevertėtų šia proga dar kar­
tą perskaityti šį Gervazo Mauke- 
lės eilėraštį:

Vai, gera, gera. Klube lietuvių 
Mums paįvairini išeivio būvį. 
Šeštadieniais čia gera nugerti. 
Padiskutuoti ar pasibarti. 
Sekmadieniais čia miela pietauti. 
Ir alum burną prasiskalauti.
Tiktai, prie valgio, dėl 'malonumo'. 
Kitam nepūskim tabako dūmo. 

karo mašiną kaip armijos ar poli­
cijos nariais. Jis pradžioje palaikė 
vokiečius, kadangi jie žadėjo iš­
laisvinti Lietuvą iš rusų, kurie Lie 
tuvą buvo užėmę 1940 m. Sovie­
tams valdant, jis matė savo moky­
tojus, kaimynus ir draugus klas­
tingai užpultus ir tūkstančiais de­
portuotus žuvimui į Sibirą, įta­
riant, kad jie simpatizuoja anti- 
komunistams.

Jo tėvas buvo gerai pasiturintis 
ūkininkas, buvo burmistru ir jau 
buvo sąraše sekančiai deportaci­
jai, bet nespėjo jo išvežti vokie­
čių atėjimu. Labai daug lietuvių 
buvo sukišti į kalėjimus laike pir­
mųjų rusų valdymo metų. Jis sa­
ko, kad mes tikėjome jog vokiečiai 
vakarų civilizuota tauta tikrai ne­
darytų to, ką rusai padarė. Po ke­
lių savaičįių vokiečiams užėjus, 
žiaurumai prasidėjo iš naujo. Lie­
tuviai sulaukė žudikus vienus po 
kitų. Įsakymus davė vokiečiai ir 
patys vokiečiai daugiausiai juos 
vykdė. Gal būt buvo kai kurių 
silpnų, kriminalistų, kurie galvojo

Arba praryk jį, ir užlaikyki, — 
Nustebink liaudį nors vieną sykį... 
Be smarvės dūmų skanesni pietūs; 
Tabako dūmam lauke daug vietos. 
Po pamaldų čia, visi suėję. 
Dalintis žodžiais vos tiktai spėja. 
"Talka" dalina pinigą gryną. 
Ir taip ne vieną čia atgaivina... 
Jaunimas mūsų snausti nelinkęs. 
Praleidžia laiką, čia susirinkęs. 
Gera dažnai čia pabaliavoti. 
Ir už Tėvynės laisvę kovoti... 
Moterys darbščios, čia susirinkę. 
Rodo, kad geros jos šeimininkės. 
Jos užsipelno garbingą vardą. 
Kai skuta bulves, kai pietus verda. 
Ir pasimelsti galime šičia. 
Nes turim savo jaukią koplyčią. 
Ji Gimto Krašto pašvęsta kančiai. 
Laukiant, kol truks ten vergijos 

pančiai. 
Knygų šventovėn dažnai užėjus. 
Naudingo laiko nešvaistom vėjais. 
Jei neturėtum čia klubo tokio. 
Būtum lietuviai menki, prastoki. 
Remkim jį blynais ir cepelinais. 
Ir svetimtaučiais - gerais 

kaimynais.
Remkim, ir svaigią 'čėrką' išlenkę, 
Nenuobodžiaukim, čia apsilankę. 
Visi viengungiai apturi laimę. 
Klubui palikę viską savaime... 
Visaip jį remkim darbais 

naudingais. 
Bendrai pastogei nebūkim tingūs. 
Nepagailėkim ir pinigėlio, 
Bendron pastogėn koją įkėlę. 
Jei neturi kur pinigą dėti. 
Čia investuok jį, mielas tautieti. 
Namai čia mūsų - paguoda mūsų. 
Palikus kraštą priespaudai rusų.

Adelaidės Liet. S-ga savo veik­
los 31 m. ir Liet. Namų įsigijimo 
29 m. sukaktį paminėjo Lie. Na­
muose suruoštu balium - šokių va 
karu ir vaišėmis spalio 25 d. Atsi­
lankė gerokai virš 200 sve­
čių, kuriuos pasveikino Liet. S-gos 
pirm. Petras Bielskis. Savo am­
žiaus sukaktį čia atžymėjo Litua- 
nia choro narys R. Žiukelis. 

galėsią pasipelnyti žydų nuosavy­
bėmis, bet lietuviai kaip tauta, bu­
vo sukrėsta tuo, kas ištiko žydus.

A, Kramilius žymus vietinės 
lietuvių bendruomenės lyderis, lie 
tuvių spaudos žurnalistas. Jis sa­
ko, kad yra giliai paveiktas tų ne­
pagrįstų kaltinimų be įrodymų, 
kurie skelbiami visam pasauliui.

SALE

KARIUOMENĖS ŠVENTĖ
Sale Seniūnija kasmet sugeba 

suruošti Liet, kariuomenės šven­
tės minėjimą, sutraukiant didelį 
būrį tėvynainių. Šį kartą Seniūni­
ja šventės minėjimą suruošė lap­
kričio 9 d., pradedant lietuviško­
mis pamaldomis Seselių vienuoly­
no koplyčioje, prisimenant žuvu­
sius už Lietuvos laisvę karius. Da­
lyvavo beveik 50 lietuvių, visa ir 
Latrobe Valley Seniūnija su sa­
vo seniūne Veronika Koženiaus- 
kiene. Šv. Mišių skaitymus atli­
ko Sale seniūnė Elena Eskirtienė 
ir iš tolimos Paynesville Gerardas 
Baleiša. Kun. Pr. Dauknys tarė 
šventei žodį ir visi giedojome lie­
tuviškas giesmes, jas vedant gra­
žiabalsiam tenorui Servacijui Šab- 
rinskui ir sopranui Veronikai Ko- 
ženiauskienei. Buvo perskaitytas 
sąrašas visų Sale Seniūnijos mi­
rusių lietuvių, pasimelsta už po 
operacijos namuose slaugomą Ani- 
tą Matukevičienę. Vienuolyno se- 
seselės sakė, kad liko sužavėtos 
gražiomis lietuviu giesmėmis.

Po pamaldų vykome į Broniaus 
ir Onos Vitkauskų naujuosius na­
mus, kuriuos kapelionas pašventi­
no. Dideliame garaže įrengtas sve­
čių kambarys, kur paskui vyko 
vaišės, o kita dalis - saliukė mi­
nėjimui, kuri buvo papuošta Lie­
tuvos vėliava, stalas padengtas lie 
tuviškų raštų staltiese, gėlių puokš 
te, Lietuvos herbu Vytimi. Seniū­
nė E. Eskirtienė pasveikinusi vi­
sus, prie garbės stalo pakvietė ka­
pelioną, seniūnę Veroniką Kože- 
niauskienę ir paskaitininkę Daną 
Baltutienę. Jos paskaita apie Lie­
tuvos kariuomenę buvo labai įdo­
mi, patriotinė, paremta istoriniais 
duomenimis. Kapelionas tarė įver­
tinimo žodį. Minėjimas baigtas 
Lietuvos himnu. Kunigui sukalbė­
jus maldą, visi vaišinosi Sale po­
nių paruoštu lyg Velykų stalu, ap­
krautu Dievo duotom gėrybėm. Bu 
vo loterija, renkamos aukos “Bal­
tic News” žurnalui. Minėjimas il­
gam liks gražių minčių prisimini­
mui, lietuviško vaišingumo bro­
liškumu. PD

HOBARTAS

Blynų vakarą ruošia Moterų 
draugijos narės Ukrainiečių salė­
je, 201 Main Road, Dervent Park, 
šeštadienį, lapkričio 29 d. 8 vai. 
vakare. Bus skani vakarienė ir šo­
kiams gera muzika. Įėjimas $ 10. 
Bilietus įsigyti ar užsisakyti sa­
vaitę anksčiau pas Eleną Paške- 
vičienę, tel. 72 2075.

Kalėdų Eglutė vaikams ruošia­
ma taip pat Ukrainiečių salėje, 
šeštadienį, gruodžio 6 d. po pie­
tų 2 vai. Draugijos moterys pa­
ruoš maistą ir gėrimus visiems, 
nereikia nieko atsinešti. Prašome 
visus į abu parengimus.

Apylinkės Valdyba

0 Sydnėjus. “The Bulletin” 
pranešimu taksų įstaiga nesugebė­
jo iš didžiųjų prekybos, importo — 
eksporto firmų |išreikalauti net 
$ 16 bilijonų. Tokį įstaigos nesu­
gebėjimą opozicija panaudos ruo­
šiamai rinkimų, propagandai.

. / . . . • . . ;■

RELIGINIAME GYVENIME

= Berlyno kardinolas su 10 Vo 
kietijos vyskupų paskelbė ganyto- 
jinį laišką apie sunkią katalikų 
Bažnyčios padėtį Rytų Vokietijo­
je. Bažnyčia Rytų Vokietijoje nė­
ra persekiojama, bet visaip vargi­
nama, kamuojama, diskriminuo­
jama, tikintieji susiduria su įvai­
riais sunkumais privačiame ir vie­
šame gyvenime. Jaunimas mokyk­
lose nuo pat vaikystės auklėjamas 
klasių neapykantos dvasioje. Su­
sižinojimo priemonės iškraipo vi­
sas didžiąsias krikščioniškas ir 
žmogiškąsias vertybes. Rytų Vo­
kietijoje yra virš 8 milijonų pro­
testantų, katalikų vienas milijo­
nas ir du šimtai tūkstančių.

= Vatikano radijas pranešė, 
kad Taline spalio 23 d. po sunkios 
ligos mirė Estijos evangelikų Baž­
nyčios vyriausias vyskupas Edgar 
Hark. Jis buvo apdovanotas įvai­
riais sovietų žymenimis ir komu­
nistinės okupacinės valdžios buvo 
siuntinėjamas į taikos konferen­
cijas.

= Popiežius Jonas Paulius II 
spalio 26 d., sekmadienį, lankėsi 
Umbrijos regiono sostinėje Peru- 
džijoj, 140 kilometrų į šiaurės ry­
tus nuo Romos. Perudžija yra svar 
bus Italijos kultūros, turizmo cent 
ras, pagarsėjęs meno paminklais, 
muziejais, pasižymi religiniu gy­
vastingumu. Perudžijos vyskupi­
ja įkurta antrame amžiuje po 
Kristaus gimimo. Atvykusį Popie­
žių su miesto gyventojais pasitiko 
Italijos vyriausybės vardu užsie­
nio reikalų ministras Andreotti. 
Popiežius miesto stadione aukojo 
šv. Mišias, dalyvavo arti 60.000 
tikinčiųjų. Iš to miesto buvo kilęs 
popiežius Leonas XIII, paskelbęs 
garsiąją socialinę encikliką ‘Re- 
rum Novarum”.

= Milano kardinolas Martini 
yra išrinktas naujuoju Europos 
vyskupų konferencijų tarybos pir 
mininku, kuriuo iki šiol buvo ang­
las kardinolas Hume. Naująjį pir­
mininką išrinko Europos vyskupų 
konferencijų 27 tarybos nariai šio 
mis dienomis posėdžiavę Varšuvo- 

, j e. Tokių posėdžių suruošti Mask­
va neįsileidžia į Lietuvą.

= "Tik meilė gali pakeisti pa­
saulį, ugdyti visuotinę santarvę ir 
meilę, rūpintis savo ir kitų kraš­
tų gerove ir pažanga”, - tai svar­
bios mintys, kurias jaunimui pa­
teikė Popiežius besilankydamas 
Prancūzijoje spalio pradžioje Lyo- 
no miesto stadione. Čia buvo apie 
50.000 jaunimo, kuris Popiežiui su 
kėlė ilgas ovacijas. Popiežius čia 
su jaunimu išbuvo tris valandas, 
jaunimas atliko išraiškos spektak­
lį, aidint muzikai, dainoms, kurių 
pagrindinės mintys sukosi apie ti­
kėjimą.

= Nikaragvoje lapkričio vidu­
ryje vyksta Tautinis Eucharistinis 
kongresas tema “Dievas su mumis, 
vienybės ir susitaikinimo šaltinis”. 
Pakviesti JAV ir įvairių Pietų 
Amerikos kraštų kardinolai. Baž­
nyčios santykiai su komunistų vai 
džia Nikaragvoje tebėra įtempti. 
Dedamos pastangos tuos santykius 
pagerinti, bet iki šiol nedavė jokių 
gerų rezultatų.

= Šv. Pranciškaus mieste Asy­
žiuje spalio 27 d. Popiežiaus ini­
ciatyva buvo atvykę melstis už 
taiką krikščioniškųjų ir didžiųjų 
viso pasaulio religinių bendruome 
nių vyriausieji vadovai. Popiežius 
svečius pasveikino, kad suvažiavi­
mo tikslas ne taikos problemų 
svarstymas, bet melstis už taiką 
ir ją paliudyti, kad žmonijos taika 
nėra vien žmogiškųjų pastangų 
vaisius, bet ir Dievo dovana, kad 
norint taikos, turime semtis jėgų 
iš pačių giliausių ir gaivinančių 
versmių, kurios formuoja sąžinę, 
kurios įkvepia tautų pažangą bei 
kūrybą.
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
Į Lietuvos krikšto jubiliejaus iškilmes
AUSTRALIJOS LIETUVIŲ KATALIKŲ FEDERACIJOS GRUPI-

MELBOURNAS

Janina Mažylienė, 72 m. am­
žiaus, mirė lapkričio 7 d. Royal 
Southern ligoninėje, S. Caulfield. 
Rožančius buvo kalbamas Tobin 
koplyčioje Flemingtone XI. 9. Lai­
dotuvių šv. Mišios St. John baž­
nyčioje XI. 11 ir palydėta į Fawk- 
ner kapines.

A.A. Janinai Mažylienei mirus 
už jos vėlę šv. Mišias aukojo: A.E. 
Bakaičiai, Jadvyga Bražienė, R. 
Kaunienė, L.S. Pikeliai, Vincas Si- 
vickas, L.B. Padgurskiai, A.L. Ra­
manauskai, A. Steponavičienė, B. 
S. Butkai, E.V. Stagiai, S.A. Muce- 
niekai, G. Baltutytė, J.F. Andriu- 
koniai, Birutė ir Morta Prašmutai, 
J. Geštautienė, A.V. Balnioniai, 
J.M. Venckai, J. Simutienė, J. A. 
Grigaičiai, J.S. Arai, Beatrice ir 
Barry, V. Talačkienė, R. Klimienė, 
S.I. Tamošaičiai.

Romas Vyšniauskas mirė lapkri­
čio 8 d. St. Andrew ligoninėje. 
Rožančius buvo kalbamas Tobm 
koplyčioje XI. 11. Laidotuvių šv. 
Mišios St. John bažnyčioje XI. 12 
ir palydėtas į Eltham kapines.

Už a.a. Tadą Gailių mirties 4— 
tose metinėse šv. Mišias užprašė 
Sale Seniūnija.

Ploikelių Kūčioms galima gauti 
zakristijoje prieš lietuviškas pa­
maldas sekmadieniais.

Latvijos 800 metų krikščionybės 
jubiliejaus minėjimą ruošia kata­
likų ir evangelikų liuteronų lat­
vių komitetas St. Paul anglikonų

MELBOURN AS

RAMOVĖNAMS IR
VISUOMENEI

Kariuomenės šventės minėjimas 
Melbourne įvyks lapkričio 23 d. 
Iškilmingos pamaldos šv. Jono baž 
nyčioje 12 vai. Tolimesnis minėji­
mas Lietuvių Namuose. Pradžia 
2.30 vai. p.p. Kviečiame šaulius, 
skautus ir sportininkus dalyvauti 
uniformuotus ir su savo vėliavo­
mis. Savo skaitlingu dalyvavimu 
pagerbkime savanorius - kūrėjus, 
laisvės kovotojus ir visus karius, 
kurie ant Laisvės aukuro sudėjo 
neįkainuojamas vertybes - savo 
gyvybes ir kraują. Ramovėnų da­
lyvavimas būtinas.
LKV S-gos Melb. Skyriaus V-ba 

A. A. ROMUI VYŠNIAUSKUI

mirus, jo žmoną Aldoną, dukrą Elytę su šeima, sūnų Rai­
mondą, dukrą Vidą ir visus jo gimines bei artimuosius 
giliai užjaučiame ir kartu liūdime.

PL Inžinierių ir Archt. S-gos Melbourno skyriaus nariai

A. A. JANINAI MAŽYLIENEI

mirus, liūdesyje likusį ramovėną - rėmėją P. Mažylį 
nuoširdžiai užjaučia ir dalinasi jo skausmu

LKV S-gos RAMOVĖ, Melbourno skyrius

katedroje Melbourne lapkričio 16 
d., sekmadieni, 3 vai. Latvijos Ne­
priklausomybės paskelbimo diena 
lapkričio 18 1918, kuri bus atžy­
mėta Latvių Namuose.

Juzefą Simutienė aukojo $ 100 
Tėviškės Aidams savo vyro a.a. 
Jono Simučio mirties I metinėse. 
Jonas Simutis dirbo Tėviškės Ai­
dų spaustuvėje ir laikraščio eks­
pedicijoje kartu su savo žmona, 
kuri ir dabar tebedirba savanoriš­
kai.

Geelonge lietuviškos pamaldos 
lapkričio 16 d., sekmadienį, 9.30 
vai. šv. Jono bažnyčioje.

Hobarie lietuviškos pamaldos 
lapkričio 30 d. Advento I sekma­
dienį, 12 vai. St. Therese bažny­
čioje, Hopkins St. Moonah.

LKM D-JOS SUSIRINKIMAS
Melbourno Katalikių Moterų 

Draugija kviečia visas nares į po­
pietę, kuri įvyks lapkričio 16 d., 
sekmadienį, 2 vai. p.p. Lietuvių 
namuose, Moterų seklyčioje. Prog 
ramoje Dr. J. Kuncos paskaita me­
diciniškais klausimais.

Draugijos Valdyba

HOBARTAS

Help the Estonian, Latvian and 
Lithuanian Peoples Association 
(HELLP) savo metinį susirinkimą 
pravedė Migrant Resource Centre 
Hobarte spalio 24 d. Po rody­
mo filmos “Baltic Freedom and 
Peace Cruise”, garbės svečias se­
natorius Brian Haradine kalbėjo 
apie Baltijos kraštų rezoliuciją 
neseniai pravestą Australijos par­
lamente. Jis mums priminė, kad 
dabar visos politinės partijos Aus­
tralijos parlamente įpareigotos, 
kai valdžioje, kelti Baltijos klausi­
mą pasauliniuose susirinkimuose. 
Būdami Australijos piliečiai turi­
me teisę ir pareigą reikalauti iš 
valdžios, kad tą rezoliuciją pilnai 
išpildytų.

Pirmininkas Ramūnas Tarvydas 
padėkojo komitetui ir visiems, ku­
rie bet kaip padeda pagaminti ir 
platinti laikraštį “Baltic News”, 
kurio tiražas jau 9.000. Į naują­
jį komitetą išrinkti: M. Bičevskis, 
W. Craig, A. Kantvilas, K. Kruup, 
V. Mikelaitis, J. Paškevičius, W. 
Sikorski, I. Sleiters, R. Tarvydas, 
A. ir P. Taškūnai. J. Kuzis sutiko 
pasilikti finansiniu revizorium.

R. Tarvydas

NĖ KELIONĖ Į ROMĄ
PROGRAMA

Trečiadienis, birželio 10 d. 1987 m.
Išvykstama grupėje iš Sydney 

13.15 vai. (1.15 po pietų), o iš Mel­
bourno 15.40 vai. (3.40 p.p.) QAN­
TAS lėktuvu, skrydis Nr. 15, per 
Singapūrą, Belgradą į Romą. 
Ketvirtadienis, birželio 11 d.

Lėktuvas atskrenda į Romą (Fiu 
micino aerodromą) 6.25 vai. ryto. 
Vietinės kelionių įstaigos atsto­
vas pasitinka grupę ir perveža au­
tobusu į Sheraton arba Midas Pa­
lace viešbučius, kur savaitės ap­
sistojimas apmokėtas.

Popietė laisva poilsiui arba in­
dividualiam miesto apžiūrėjimui. 
Vakare - kas norėtų, 8 vai. auto­
busu Romos miesto apžiūrėjimas, 
ekskursija apie 2.5 - 3 vai. laiko. 
Atskiras apmokėjimas. 
Penktadienis, birželio 12 d.

Po pusryčių išvyka į Vatikaną, 
garsiųjų muziejų lankymui. Po 
pietų - ekskursija autobusu ap­
žiūrėti senovės Romą ir išlikusius 
dalykus.
Šeštadienis, birželio 13 d.

Ši diena yra laisva individualiai 
veiklai. Kas nori gali dalyvauti 
pilnos dienos išvykai į Neapolį, 
Pompėją ir Sorrento, su pietumis, 
vakariene įskaityta į ekskursijos 
kainą. Atskiras apmokėjimas. 
Sekmadienis, birželio 14 d.

Ši diena yra labai svarbi. Rytą 
pervežama autobusu į Vatikaną 
dalyvauti šv. Petro Bazilikoje Šv. 
Tėvo atnašaujamose Mišiose ir 
taip pat arkiv. Jurgio Matulaičio 
beatifikacijos iškilmėse. Grįžus at­
gal, popietė laisva. Kas norėtų gali 
dalyvauti Tivoli ir Villa d’Este 
ekskursijoje - atskiras mokestis. 
Vakare autobusu pervežama į 
Sant Angelo pilį, kur Šv. Kazimie­
ro Kolegija organizuoja didelį pri­
ėmimą - vakarienę, kurioje daly­
vaus daug žymių Bažnyčios ir ci­
vilinės valdžios žmonių. Moterys 
prašomos dalyvauti apsirengusios 
tautiniais rūbais. Bus transliuo­
jama lietuviška muzika per garsia­
kalbius. Dalyvavimo mokestis US

Dabartine
Vengrija yra vienuolikos mili­

jonų gyventojų kraštas. Kiti Sov. 
Rusijos pavergtieji kraštai pavydi 
Vengrijai, nes ji sugebėjo įsteigti 
pelną nešančius kooperatyvus ša­
lia kolūkių. Laisvos prekybos kles­
tėjimas visus stebina.

Budapešte, pagrindinėje Vaci 
gatvėje, daugybėje parduotuvių 
yra didelis prekių pasirinkimas, 
net ir maisto. Vakarų žurnalistai, 
pasikalbėję su krautuvininkais, su 
žino, kad žmonės gan patenkinti 
gyvenimu, nežiūrint to, kad pagal 
vakariečių standartą nėra turtin­
gi-

Janoš Kadar, 73 m., Vengrijos 
vadas, 1956 m. spalio 23-čią prasi­
dėjusį sukilimą malšindamas, stu­
dentus ir darbininkus grūdo į ka­
lėjimus. Tačiau jis su savo ben­
dradarbiais išdirbo planą, primti- 
ną sovietų valdžiai, pagal kurį 
įmanoma laisva prekyba sovietų 
valdžios nustatytų taisyklių ribo-
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> 1387-1387

fe- v*

: CHRISTIAN TAS
: LITUAN AE

$ 35, vaikams iki 12 metų veltui. 
Pirmadienis, birželio 15 d.

Po pusryčiu autobusu į Vatika­
ną audiencijai visų lietuvių iš vi­
so pasaulio su Šv. Tėvu. Popietė 
laisva, bet kas norėtų gali indivi­
dualiai arba grupėje vykti apžiū­
rėti Romos ypatingesnes vietas. 
Antradienis, birželio 16 d.

Ši visa diena laisva poilsiui ir 
individualiem užsiėmimam, krau­
tuvių apžiūrėjimui, odos, šilko, pa 
puošalų - itališkos kokybės gerų 
dalykų pirkimui. Kas norėtų, gali 
dalyvauti visos dienos išvykoje 
autobusu į garsiąją Florenciją. Pie 
tūs ir vakarienė įskaityta į kainą. 
Atskiras mokestis už dienos eks­
kursiją.
Trečiadienis, birželio 17 d.

Ši diena be jokių užsiėmimų, 
bet kas norėtų dalyvauti ekskur­
sijoje autobusu į Asyžių, kur šv. 
Pranciškus Asyžietis gyveno. Pie­
tūs įskaityti, bet mokestis atski­
ras už šią ekskursiją.

Vakare vyno ir sūrio subuvimas 
viešbutyje, išvykimo išvakarėse 
atgal į Australiją.
Ketvirtadienis, birželio 18 d.

Kas išvyksta įvairioms kelio­
nėms po Italiją ir Europą, aplei­
džia viešbutį rytą. Po pietų per­
vežama grupė grįžtanti atgal į 
Australiją, į Fiumicino aerodro­
mą išvykimui vakare QANTAS 
lėktuvu atgal į Melbourną ir Syd- 
nėjų. Lėktuvas atskrenda į Aus­
traliją šeštadienio rytą - birželio 
20 d. Kita grupės dalis parvyks 
QANTAS lėktuvu po 2 savaičių.

Dėl tolimesnių informacijų ir 
registruotis pas:
Alg. Žilinską, Concorde Interna­
tional Travel, 541 King Street, 
W. Melbourne 3003, tel. 329 6833, 
vak. 583 4258. .

Vengrija
se. Mažu mastu leidžiama turėti 
privačias kepyklas, madų salonus, 
restoranus ir turguje prekiauti 
daržovėmis, net ir maistu. Visa 
tai yra yra vadinama “šalutinės” 
ekonomijos vardu. Vengrams yra 
leista turėti ir papildomą darbą, 
kaip taksistų, siuvėjų, restoranų 
darbininkų ar pardavėjų.

Tačiau jau eilė metų kaip vyrau 
ja krizė. Šįmet Vengrijos valdžia 
paskelbė taip vadinamą “penkerių 
metų planą”, kurį įvykdžius būtų 
galima pagerinti gyvenimo lygį.

Maskva taip stropiai seka Veng­
rijos valdžios ekonominius planus, 
kad Morton Tardoš, žymus Veng­
rijos ekonomistas sako: “Jeigu mū 
sų valdžia būtų drąsi, tai krašto 
gerbūvį būtų galima atstatyti, bet 
vargu ar valdžiai įmanoma būti 
drąsiai. Išsireiškimas “įmanoma” 
viską paaiškina.

Agnė Lukšytė

Viešpačiui pašaukus į amžinybę

A. A. JANINĄ MAŽYLIENĘ

jos vyrą Petrą, sūnų Vytautą su šeima, motiną, gimi­
nes bei artimuosius skausmo valandose nuoširdžiai už­
jaučiame ir kartu liūdime. _ ...... e. . .Eugenija ir Vincas Stagiai

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju visiems pareiškusiems užuojautą per 
laikraštį, daugiausiai kortelėmis ar gyvu žodžiu, užprašiu­
siems šv. Mišias už Lietuvoje mirusią mano sesutę Emili­
ją. Bolševikai ją su šeima buvo išvežę į Sibirą per pirmuo­
sius trėmimus ir tik po 15 metų sunkiųjų darbų Arktikoje 
galėjo grįžti į Lietuvą jau netekusi sveikatos. Teilsisi ji 
Viešpaties Ramybėje. Kun. Pr Dauknys
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AUSTRALIJOS LIETUVIŲ

FONDAS

Aukos AL Fondui
Nauja Australijos lietuvių, fon­

do valdyba pareigomis pasiskirstė: 
M. Didžys pirm., R. Šemetas vi- 
cepirm., J. Meiliūnas jun. sekre­
torius, V. Ališauskas iždininkas 
ir A. Kaspariūnas ūkvedys.

Melbourne šalia mūsų ilgame­
čio talkininko J. Meiliūno, senj., 
AL Fondo valdybos yra paskirtas 
Anupras Rakštelis, Melbourno Lie 
tuvių klubo baro vedėjas. Jie abu 
priima aukas Fondui.
Aukos Fondui:

$ 3.000 a.a. Anton Gaiduko pa­
likimas (3.035) NSW, $ 1.000 a.a. 
Petro (Naujokaičio palikimas 
(1.195) Vic., $ 1.000 V. Grigonis 
(6.315) Vic., $ 100 Z. Sipavičius 
(545) ACT, $ 63 Canberros lietu­
vių auka Tautos Šventės proga, 
$ 20 Perth Apylinkės valdyba (220) 
ir $ 10 F. Gustienė, vietoj gėlių 
a.a. Jonui Miliauskui, $ 20 J. Mic­
kienė NSW vietoj gelių a.a. P. 
Ropei.

Ačiū visiems aukotojams.
Vincas Ališauskas
AL Fondo iždininkas

ATSIŲSTA PAMINĖTI

Apvaizdos skirtuoju keliu - Ar­
kivyskupo Jurgio Matulaičio at­
minimui 1871 - 1927. Arkivyskupo 
gyvenimo vaizdai. Marijonų vie­
nuolijos leidinys, spausdino “Drau 
go” spaustuvė 1977 m. Chicago, 
39 nuotraukos, puošnus albumas, 
kaina US $ 3.

The Providential Path - Vene­
rable Servant of God Archbishop 
George Matulaitis 1871-1927. Ang­
lų kalba iš pirmosios knygos pa­
ruošė kun. Viktoras Rimšelis MIC. 
Viršelis - Vilniaus katedra su sa­
vo arkivyskupu Jurgiu Matulai­
čiu. Išleido Marijonų Vienuolija 
Amerikoje, spausdino ‘“Draugo” 
spaustuvė, 4545 West 63rd St. Chi­
cago ILL 60629, išleista 1986 me­
tais. Reprezentacinis leidinys, kai­
na nepažymėta.

Lituanus, 1986, vol. 32. Nr. 3. 
Lietuvos ir lietuvių garsinimas 
pasaulyje yra vienas iš pagrindi­

7, (/

i SYDNĖJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE £
Q 16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWN (TEL. 708 1414) k

Klubo valandos:
Pirmd., trečiad., ketvirtad., ------------ -- - 5 — 10 vai.
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais - -- -- -------------------- - 5 — 11.30 vai.
Šeštadieniais - -- -- -- -- -- -- -- - 2 — 12.30 vai. 
Sekmadieniais - -- -- -- -- -- -- - 12.30 —• 10 vai.
VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad. nuo 6 vai.
Sekmadieniais - -- -- -- - -- -- -- -- -nuo 1 vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO
5.30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS - SMORGASBORD
Kaina $ 4. Kviečiame visus.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lie­

tuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti? Skambinkite 708 1414.

nių išeivijos uždavinių. Lituanus 
šio uždavinio vykdyme atlieka la­
bai svarbų vaidmenį angliškai kal­
bančiam pasauliui. Lituanus lei­
dimas ir finansavimas yra bend­
ra lietuvių visuomenės atsakomy­
bė. Adresas: Lituanus, 6621 S. 
Troy St. Chicago ILL 60629-2913, 
USA.

Mūsų 5 Metai - DLK Vytenio 
šaulių kuopos penkių metų veik­
los sukakčiai paminėti, vienkarti­
nis leidinys, didelio formato. Re­
dagavo Bronius Zumeris, spausdi­
no Juozas Kvietelaitis. Adresas: 
Vytenis, Box 4861, Melbourne 
3001. Išleista šiais 1986 m., psl. 
142. Patriotinis turinys, papuoš­
tas nuotraukomis ir piešiniais.

"VARPO" KLUBAS

Paskutines sezono rungtynes 
Varpas turėjo žaisti prieš stiprią 
ANZ banko komandą. Ši koman­
da yra pati narsiausia. Kada jie 
mato, kad gali rungtynes pralai­
mėti, tai pradeda fizinį spaudimą, 
bandydami išsukti kojas priešinin­
kui. Jie tai atlieka pakišdami ko­
ją ir tuoj krisdami ant tos kojos. 
Ne vienam varpiečiui jau teko 
šių pyragų paragauti. ANZ per 
paskutinius 8 metus yra A klasės 
pirmenybes laimėję 5 kartus.

Rungtynės buvo kietos. Senas 
vilkas Edis Ragauskas puikiai su­
sidorojo su priešo komandos pa­
grindiniu žaidėju. Tas tiesiog iš 
pykčio pamėlynavo. Negalėjo su­
žaloti mūsų Edžio, o teisėjai nesi­
leido būti įbauginami. Priešo karš­
tas gaidžiukas užsitarnavo 5 bau­
das ir buvo nusodintas, bet tuoj 
jis atsistojo prie Varpo trenerio, 
kviesdamas jį lauk muštynėms. 
Rezultate Varpas šias rungtynes 
laimėjo 61 - 48. Povilas Adomavi-

Įsigykite
LIETUVIŠKŲ

SUVENYRŲ

Pasirinkimas iš brošiūros

Rašykite: E. Stankevičius 
202 Loftus St. 
Leederville 6007 
W. AUSTRALIA

Pridėkit $ 1 už persiuntimą 

čius sumetė 28 taškus. Krepšinyje 
dažnai ne tas kas sumeta laimi 
rungtynes, bet tas, kuris sudaro 
progą metikui laisvai įmesti svie­
dinį.

Pirmame pusfinalyje Varpas su 
sitiko su Swinburne komanda. Iki 
paskutinės minutės rungtynės bu­
vo kietos. Varpas pasirodė subren 
dusi komanda iki paskutinės mi­
nutės vadovaudama žaidimui. Lai­
mėjo Varpas 38, Swinburne 34.
Paskutinės rungtynės tai “Grand 

Finals” - Varpas prieš Westpac 
komandą. Džiugu matyti, kad iš 
Varpo eilių dingo “solo žvaigždės” 
ir šiandien dominuoja susižaidi- 
mas.

Susirinko gražus būrys rėmėjų. 
Dalyvavo ir žemiau 13 metų ko­
manda su savo šūkiais, plakatais 
ir Lietuvos trispalvėm vėliavėlėm. 
Virš pusės susirinkusių žiūrovų su 
darė Varpo rėmėjai. Rungtynės bu 
vo taktinės. Nei vienoj pusėj ne­
buvo “partizanų”. Susimėtymas, 
greitos pasuotės, sviedinio nepra- 
metimas dominavo žaidimą. Buvo 
matyti, kad Varpas atėjo laimėti. 
Priešą stabdė, atiminėjo sviedinį, 
kiekvienas puolimas buvo apskai­
čiuotas. Rungtynės baigėsi Varpo 
naudai 56, Westpac 44. Taškus su­
metė Edis Ragauskas 20, Vadim 
Rossyan 12, Povilas Adomavičius 
10, Dovydas Sadauskas 10, Stasys 
Vaitkus 4. Taškų neįmetė, bet pui­
kiai sulošė Andrius Pranckūnas 
ir Raimundas Vyšniauskas.

Varpo laimėtojams buvo įteik­
tas pereinamas skydas ir A kla­
sės pirmininkas gražiai apibūdino 
Varpo lietuvių klubo istoriją, kai 
beveik prieš 40 metų Varpas buvo 
vienas iš pirmųjų klubų žaisti šio­
je klasėje ir iš to meto pirmųjų 
komandų tik Varpas yra išlikęs!

Sporto reikalais prašome kreip­
tis į Varpo pirm. Birutę Adomavi­
čienę, tel. 578 3825. V.K.K.

Šatrijos Tuntas
Geelongo Skautų Židinys spalio 

12 d. suruošė iškylą į gamtą. Išsi- 
nuomavom autobusiuką, kurį vai­
ravo patys židiniečiai - Juozas 
Gailius ir Liudas Bungarda - vež­
dami 30 gamtos mylėtojų. Akis 
džiugino vešliai žaliuojanti pava­
sario augmenija, būdingais kalny­
nais, giliais tarpukalniais, sody­
bomis. Prabėgo pakelės mieste­
liai - Bacchus Marsh, Gisborne, 
prie Yan Yean vandens užtvankos 
didesnis Whitesea miestelis. Kiek 
atsigaivinę Kinglake tautiniam 
parke, vėl skubėjom tolyn į Heals- 
ville Sanctuary - gamtos apsaugai 
skirtą draustinį. Tai tvarkingai 
išplanuotas įvairia augmenija di­
džiulis plotas, kuriame globojama 
įvairi australiškos gamtos gyvūni­
ja. Čia gausi paukščių karalystė, 
sausumos gyvūnija. Grįžome ki­
tais keliais per Melbourną, pilni 
įspūdžių, atsigaivinę gamtos gro­
žiu. ALKA

P E R T H A S

Shell Folkloro festivalis vyko 
spalio 10-11 d.d. Pertho koncertų 
salėje. Įvairios tautybės pasirodė 
dainomis, muzika, tautiniais šo­
kiais. Mūsų tautinių šokių grupė 
Šatrija atliko du šokius.

National banko vitrinoje spalio 
13-18 d.d. buvo Pabaltijo tautų pa­
rodėlė, tautiniai rūbai, tautinės 
vėliavos, herbai, rankdarbiai, kny­
gos, medžio drožiniai. Išdalinta 
daug brošiūrų apie pavergtas Pa­
baltijo tautas.

Pabaltiečių komitetas suruošė 
popietę Lietuvių Namuose spalio 
19 d. Komiteto pirm. J. Grinvalds 
atidarymo kalboje apžvelgė Pa­
baltiečių komiteto veiklą pasauly­
je ir paskaitai pakvietė svečią iš 
Hobarto universiteto lektorių Al­
gį Taškūną, kuris paminėjo Austri 
jos sostinėje Vienoje lapkričio mė­
nesį vykstant Helsinkio signata­
rų konferenciją, kur laisvojo pa­
saulio pabaltiečiai ruošia mitingus, 
demonstracijas, dalyvaujant visai 
Vasario 16 gimnazijai, apie 100 pa­
baltiečių iš Amerikos ir kitų kraš­
tų. Šiuo metu Hobarte HELLP — 
Pabaltiečių organizacija turi jau 
virš 1.500 narių ir vis ji plečiasi, 
jos leidžiamas “Baltic News” jau 
spausdinamas 9.000 egzempliorių, 
kvietė visus paremt “Baltic News” 
leidimą aukomis. Kalbėjo Daugia- 
kultūrinių ir Etninių reikalų mi- 
nisterio pavaduotojas, kuris sakė 
daug pasimokęs iš A. Taškūno 
kalbos. Latvių choras padainavo 
4 dainas. Visi buvo pavaišinti ka­
vute ir užkandžiais. Buvo paro­
dytas filmas iš pabaltiečių kelio­
nės laivu Baltijos jūra į Helsinkį.

Žinutės

GEELONGAS

Lapkričio 15 d., šeštadienį, 5 vai. 
Geelongo Lietuvių Bendruomenės 
Namuose įvyks dainų koncertas, 
kurį atliks Melbourno “Svajonės”. 
Po koncerto šokių vakaras prie 
plokštelių muzikos. Svečiai patys 
apsirūpina gėrimais.

Maloniai kviečiame visus Gee­
longo ir apylinkių lietuvius. Kon­
certą rengia Pasaulio Lietuvių Jau 
nimo Kongreso ruošos komitetas 
Australijoje.

Otio Schrederis

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.

MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p.

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE 4EB kiekvieną ket­
virtadienį 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.

S
'TĖVIŠKĖS AIDŲ" SKAITYTOJAI I

Maloniai prašome visų apsimokėti prenumeratą. 
Kas nori gauti pakvitavimą, pridėti pašto ženklą. 
Adreso pakeitimui pridėti $ 1. Nepamirškime ir 
savo dalį “Tėviškės Aidams” įrašyti į 
Testamentą. Dėkojame iš anksto.

ALK Federacijos Valdyba
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